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| | BD/WODC/EWB

Van: |:::|@utwente.nl

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 10:48

Aan: [ | BD/WODC/EWB
CC: @utwente.nl

Onderwerp: Re: hardcopy rapporten OvV

Hartelijk dank[ |- inderdaad goed om het rapport te hebben (hoewel ook ik er natuurlijk wel direct
dezelfde dag al doorheen ben gegaan...;).

Morgen heb ik bij[]nog een aantal gesprekken, zowel over de interne[:l als externe
spreki

activiteiten van het ministerie. We hebben nog nooit zo weinig moeite hoeven doen voor een ge

[ | en men was zelfs bereid om naar Twente af te reizen - maar ik moest toevallig al op het

ministerie zijn|

| I

Tot dinsdag-
UNIVERSITY OF TWENTE. The Netherlands
|
Op 22 okt. 2015, om 10:24 heeft | | BD/WODC/EWB
9 [ominvenj.nl> het volgende geschreven:

Beste mensen,

Dank voor de vergaderstukken voor komende week. Het is duidelijk dat jullie allemaal
weer hard hebben gewerkt. En ik kan me zomaar voorstellen dat dat niet altijd op even
christelijke tijdstippen is geweest. Daarvoor dank!

Op verzoek van René heb ik voor jullie bij de OvV hardcopy exemplaren van hun
eindrapporten opgevraagd. Die zijn bij ons binnen en worden door het secretariaat hier
naar jullie doorgestuurd. Per persoon een pakketje van 3x rapport + 2x publieksversie.
De exemplaren voor] __|komen bij René binnen.

Tot volgende week. Ik kijk uit naar de vergadering(-en)!

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Ministry of Security and Justice
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134-41

| |BD/WODC/EWB
Van: I | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 12:11
Aan: :fj@utweme.nl'
Onderwerp: RE: MH17 boek

Ik wist dit trouwens niet. Dank dat je het meegeeft.
Groeten,

Van: @utwente.nl [mailto:[::l@utwente.nl]

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 10:54
Aan:| } BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: MH17 boek

Hoi

Zie de bijlage ter info.

Ik was hierop reeds informeel geattendeerd door enkele sleutelinformanten

Groeten, René
Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

tel. [
From:| ]

Sent: donderdag 22 oktober 2015 10:41

To: Torenvlied, R. (BMS) W>; I

]@utwente.nb

Subject: MH17 boek
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134-42
| BD/WODC/EWB

Van: | BDwoDC/EWB

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 13:23

Aan: @utwente.nl’; @utwente.nl’; I:::]@utwente.nl‘; [::@utwente.nl';

@utwente.nl’; cdh.leidenuniv.nl'
Onderwerp: media over MH17
Bijlagen:

Woensdag_14_oktober_2015.pdf; Vrijdag_16_oktober_2015.pdf; Zaterdag_17_en_zondag_18__oktober_2015.pdf;

Maandag_19_oktober_2015.pdf; Woensdag_21_oktober_2015.pdf; Donderdag_22_oktober_2015.pdf;
Weekoverzicht_Social_Media_week_42.pdf

Nogmaals beste mensen,

Ik stuur dit maar even naar jullie allemaal, want de berichtgeving raakt de volle breedte van jullie
onderzoek.

Groeten,
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| | BD/WODC/EWB

Van: :k@utwente.nl

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 13:32

Aan: | } BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: " hardcopy rapporten OvV

Die conclusie had ik ook voorzichtig getrokken...

Ik begreep avn René dat jullie ook voorstander zijn van een rapport dat er straks goed uitziet. Goed nieuws.

Groet-

Op 22 okt. 2015, om 13:25 heeftl ]BD/WODC/EWB
1 I%i minvenj.nl> het volgende geschreven:

Tot dinsdag!

Groeten,

Van:l Ilcuub/vente.nl [mailtoJ L@utwente.nl]

Verzonden: donderdag 22 oktober 2015 10:48

Aan:| BD/WODC/EWB

CC{ [@utwente.nl

Onderwerp: Re: hardcopy rapporten OvV

Hartelijk dankl::l- inderdaad goed om het rapport te hebben (hoewel ook ik er natuurlijk
wel direct dezelfde dag al doorheen ben gegaan...;).

Morgen heb ik bij| _|nog een aantal gesprekken, zowel over de interne [ als
externe[a_ijj activiteiten van het ministerie. We hebben nog nooit zo weinig moeite
hoeven doen voor een gesprek | |en men was zelfs bereid om naar
Twente af te reizen - maar ik moest toevallig al op het ministerie zijn |

Tot dinsdag-

| UNIVERSITY OF TWENTE. The Netherlands

|
Op 22 okt. 2015, om 10:24 heeft| |- BD/WODC/EWB
1 | het volgende geschreven:

Beste mensen,

Dank voor de vergaderstukken voor komende week. Het is duidelijk dat
jullie allemaal weer hard hebben gewerkt. En ik kan me zomaar
voorstellen dat dat niet altijd op even christelijke tijdstippen is geweest.
Daarvoor dank!

Op verzoek van René heb ik voor jullie bij de OvV hardcopy exemplaren
van hun eindrapporten opgevraagd. Die zijn bij ons binnen en worden
door het secretariaat hier naar jullie doorgestuurd. Per persoon een
pakketje van 3x rapport + 2x publieksversie. De exemplaren voor[ |
komen bij René binnen.

Tot volgende week. Ik kijk uit naar de vergadering(-en)!




222 van 1372 134-43
Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te
melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting
from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Ministry of Security and Justice
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| | BD/WODC/EWB
Van: I:I@utwente.nl
Verzonden: vrijdag 23 oktober 2015 15:56
Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: paar dingetjes

Dankjel:|

Even snel ter reactie in staccato:
1] |
2.Je begrijpt dat wij zeer hechten aan een boekuitgave, | ]
het werk dat erin is gestoken en vergelijking met andere WODC onderzoeken die wel in boekvorm
verschijnen. Het zou toch erg jammer zijn wanneer onzekerheid over een mogelijk plotse tijddruk bij NCTV
of MR een nette uitgave van ons in de weg zou staan. Fijn dat je hier werkruimte ziet.
3.1k ben benieuwd wat je vindt van het boek van de journaliste.l |

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.Ol. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.

From:! IBD/WODC/EWB [mailto bminvenj.nl]
Sent: vrijdag 23 oktober 2015 15:33
To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: paar dingetjes

Hoi René,
Even een paar dingetjes:

e MR-notulen: AZ heeft definitief bevestigd dat jullie geen inzage krijgen in de notulen van de speciale MR-
vergaderingen over MH17.|

» Boek/publieksversie: Het idee van het eindrapport in boekvorm spreekt aan, maar de tijd zal een belangrijke
knellende factor zijn. Boom heeft normaal gesproken iets van 8 weken nodig. Als we een boek laten maken,
dan kan dat niet de reden zijn dat het rapport later openbaar wordt / door MinVenJ/MR later naar de TK
wordt gestuurd. Een iets lichtere variant is een rapport in een nette opmaak/vormgeving. Dat kan sneller,
maar kost nog steeds een heleboel tijd. Kortom: we zijn er hier intern nog niet helemaal uit en gaan er een
nachtje over slapen.

e Traject na oplevering eindrapport: Vanochtend kort gesproken met de NCTV over het traject na oplevering
van jullie eindrapport. Twee varianten:

odirecte openbaarmaking en na een X aantal weken de inhoudelijke beleidsreactie;
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oeerst de interdepartementale beleidsreactie gereedmaken en pas dan na X weken het rapport en de
beleidsreactie tegelijkertijd openbaar maken.

Tijdens ICVO van 09/11 staat het traject na oplevering op de agenda.

e Boek over MH17 van journaliste: Het journalistieke boek over MH17 dat in de slipstream van de OV is
geschreven en waarover deze week publiciteit is geweest, is vanochtend op mijn bureau komen te liggen. Ik
ga het lezen en zal je laten weten als er voor ons iets belangwekkends in staat.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: [ | BDWoDC/EWB
Verzonden: woensdag 28 oktober 2015 9:18
Aan: m@utwente.nq::putwente.nl; [:ka)cdh.leidenuniv.nl
Onderwerp: extra stuk MCCb
Heren,

|Als jullie deze notitie
nog willen inzien dan stelt de NCTV jullie daartoe graag in de gelegenheid. Misschien vandaag als jullie
toch al in DH zijn?

Groeten,
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[ |BDWODC/EWB
Van: I |BDMWODC/EWB
Verzonden: woensdag 28 oktober 20 '
Aan: Ii]@utwente.nl'; @utwente.nl
Onderwerp: RE: 1e leesversie eruit ?

Laten we vanmiddag bij de bijeenkomst met de klankbordgroep (of bilateraal met[:]is die
aanwezig?) even kijken of we helderheid kunnen krijgen.
Groeten,

Van: @utwente.nl [mailto] " J@utwente.nl]
Verzonden: woensdag 28 oktober 2015 10:12

Aan:| lBD/wobc/Ews; [ lautwente.n

Onderwerp: Re: 1e leesversie eruit ?

Goede reactie van

Wij houden alles bij ons. Hfst 1-5 hebben we naar de kbg gestuurd| l Wij
houden allemaal hfst 6-10 tegen de borst.

Ik ga me zorgen maken als die hfst lekken.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,

Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:| |BD/WODC/EWB'| [@minvenj.nl>
Datum: 28-10-2015 09:13 (GMT+01:00)
Aan;| |@utwente.n>, "Torenvlied, R. (BMS)" :l_{i‘[l{\\"\.‘!]ic.lll>

Onderwerp: RE: le leesversie eruit ?

Wat gebeurd is, is gebeurd. Maar dat er iemand gelekt heeft, betekent niet dat we nu dan maar alle
sluizen open hoeven te zetten. Dus| ____ |zal het wat mij betreft moeten doen met de opmerking dat
er iemand tegen de afspraken in heeft gelekt en dat wij niet reageren op opmerkingen over stukken
die nog niet openbaar zijn; ook niet alst] erom vraagt.

Groeten,

Van:l L’a_} utwente.nl>

Datum: woensdag 28 oktober 2015 09:01

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"{_|@utwente.nl>

Onderwerp: FW: le leesversie eruit ?

Tja, ik neem aan dat dit alleen over de 1e vijf hoofdstukken gaat? En kennelijk zijn die dus toch verspreid? Gr,[___:j

33k ok ok ok ok ok ok ok ok sk ok ok ok ok ok ok o ok ok ok ok ok ok ok ok ok 3k 3k 3k 3k 3k ok 3K ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok sk sk ko

Faculteit BMS (Behavioural, Management and Social Sciences)

Universiteit Twente
****************************************************

Van:l ]
Datum: woensdag 28 oktober 2015 09:5
Aan:| |@utwer

Onderwerp: le leesversie eruit ?

[ ]even een vraagje n.a.v. een vraag die ik kreeg van |in Den Haag.

Men vroeg mij naar de werksfeer tussen[ en| |lin MH17 want men zou een 1e leesversie
hebben

van jullie rapport...

Klopt dit want kennelijk zitten daar "gevoelige" opmerking bij.....
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Heb het stuk niet gekregen om te lezen maar[:wel en zal er dus iets van kunnen vinden denk ik...zij
informeren weerrg-__] dus lastig antwoorden voor mij en weet niet wat er gebeurt.

Hoor wel of dit kan en mag,
ar

Disclaimer
De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij die van
de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.

Kennisneming door anderen is niet toegestaan.

De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een
geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.

Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren en het
e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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|l |sD/MWODC/EWB

134-47

Van: [ |BDWODC/EWB
Verzonden: woensdag 28 oktober 2015 12:00

Aan: EjuMente.nl‘D@utwente.nl
Onderwerp: RE: vraag

Van_____ |@utwente.nl [mailto] ___ |@utwente.nl]

Verzonden: woensdag 28 okt(I)ber 2015 11:46

Aan: BD/WODC/EWB; l }@utwente.nl
Onderwerp: Fwd: vraag

Verstuurd vanaf mijn iPad

Begin doorgestuurd bericht:

Van: |
Datum: 28 oktober 2015 11:32:38 CET
Aan| J@utwente.n™ | J@utwente.nl>

Onderwerp: vraag

:’ ik zie nu dat de vraag kan vervallen aan jou !
Ik heb hem binnen,
dank en groet,

Disclaimer

De informatie verzonden met dit e-mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de

geadresseerde(n) en zij die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te
Kennisneming door anderen is niet toegestaan.

lezen.

De informatie in dit e-mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het

bereik van een geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.
Indien dit e-mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover
onmiddellijk te informeren en het e-mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.
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| BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/AWODC/EWB
Verzonden: woensdag 4 november 2015 9:26
Aan: [:f:@utwente.nl'
Onderwerp: RE: Hoorzitting

[]

Van:l

| BD/WODC/EWS

Verzonden: woensdag 4 november 2015 9:18
Aan: @utwente.nl'

Onderwerp: RE:

Hoi[ |

Hoorzitting

Ik heb de hoorzitting niet gezien, maar ga die zsm bekijken. Zie ook screenshot in bijlage.
Morgenochtend heb ik al een overleg staan met de NCTV over het traject na oplevering van jullie

rapport. Dit nee

Groeten,

1

Van:l [ﬁ)uh@@ﬂt&ﬂl [mai!toJ l@utv_vgnte.nl]

m ik daarin mee.

Verzonden: dinsdag 3 november 2015 22:45

Aan:|

- BD/WODC/EWB

Onderwerp: Hoo

o]

rzitting

Net stukjes hoorzitting gezien.

Weet jij wat er gevraagd is aan wie?

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,

Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos
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l 'BD/WODC/EWB

Van: | | BDWoDC/EWB
Verzonden: woensdag 4 november 2015 17:09

Aan: l;Ej@utwente.nl'

Onderwerp: . paar afstemdingen

Beide kan. Als morgenochtend jou niet goed zou uitkomen, dan bellen we vanavond. Maar anders is
morgenochtend ook prima.

Ik ben eerder vanmiddag trouwens nog iets vergeten:

e Tekstschrijver voor de publieksversie wil graag zsm aan de slag. Complicerende factor is dat
jullie nog aan het schrijven zijn. Maar als de tekstschrijver wacht totdat jullie klaar zijn, dan
komen we een beetje in de tijdsklem met de openbaarmaking van het rapport; de NCTV wil dat
graag voor de Kerst nog doen. Kortom, de tekstschrijver vraagt of het mogelijk is om al aan de
slag te gaan. Al is het maar dat ze alvast de grote brokken ziet en de indeling daarvoor kan
maken. Ik bespreek graag met je wat we hier eventueel kunnen doen.

Groeten,

van:[ |@utwente.nl [mailtoE::!@utwente.nl]

Verzonden: woensdag 4 november 2015 16:35
Aan:| } BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: paar afstemdingen

Hoil ]

Kan ik je morgenochtend of vanavond even bellen? Wat komt je uit?

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | | BD/WODC/EWB" { @minvenj.nl>

Datum: 04-11-2015 14:50 (GMT+01:00
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"
Onderwerp: paar afstemdingen

Hoi 5

In verband met!L ideze week, even een paar afstemdingen via de mail in
plaats van de telefoon:

autwente.n>

-l Ivraagt of je zicht hebt op wanneer zij de concepttekst tegemoet kan zien die
ze gaat checken op staatsgeheime passages.

e Wat doen met de bcie: nog een keer bij elkaar komen of de volgende concepttekst/H10 via de
mail voorleggen? Een extra vergadering zou inhoudelijk gezien niet verkeerd zijn, omdat we
H10 nog niet uitgeschreven hebben gezien. Maar als we daarvoor kiezen, dan lukt oplevering
van het eindrapport half november sowieso niet meer en zelfs eind november wordt dan krap.
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Wat zijn jouw beelden? Ik zal hierover ook even afstemmen metl——————:l als voorzitter
van de bcie.

e Met de klankbordgroep wil ik geen extra bijeenkomst meer plannen. Voor hen hebben we geen
teksten meer die we willen voorleggen/bespreken, dus wat mij betreft is er geen aanleiding om
een extra bijeenkomst in te plannen. Eens?

e Nog los van de vraag of er wel/niet extra vergaderingen worden ingepland, de bcie en
klankbordgroep krijgen nog wel de notulen van vorige week. Ik hoor wel wanneer

zover zijn.

* We hebben een partij gevonden die de publieksversie van het rapport gaat maken. Dat wordt iets
van 15 pagina’s. Nog steeds vooral tekst, maar dan tekst die wat toegankelijker is voor het
grote publiek / nabestaanden dan een wetenschappelijk onderzoeksrapport. Ons (=WODC)
beeld daarbij: het zal vooral gaan om H10 dat verwerkt wordt in de publieksversie, ik maak een
ruwe versie voor de tekstschrijver, die maakt er een publieksvriendelijke versie van in een
mooie opmaak. Jullie/jouw tijdsbelasting in het voortraject kan dan beperkt blijven. Het lijkt me
zinvol als je meekijkt met de conceptversie van de publieksversie. Wat zijn jouw beelden?

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: utwente.nl
Verzonden: dinsdag 10 november 2015 17:44
Aan: [i]@utwente.nl; | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Fw: even contact

Ter info.

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van: | - BD/WODC/EWB"
Datum: 10-11-2015 17:10 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: even contact

Hoi René,
Ben je morgen/woe in de gelegenheid om te bellen? 1k heb gesproken met de WODC-leiding over de
looptijd van het onderzoek. En die tweekoppige leiding is behoorlijk beslist: het onderzoek moet nog dit jaar

openbaar gemaakt worden en daarvoor moet het eindrapport begin december opgeleverd worden.

Ik had je dit liever mondeling gezegd, maar gisteren en vandaag kreeg ik je niet te pakken. Dus vandaar nu
maar even per mail. Hopelijk kan ik je morgen wel even bellen.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten-die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

Ministry of Security and Justice



234 van 1372 134-51

| BD/WODC/EWB
Van: [ |BD/IDWIAGY
Verzonden: woensdag 11 november 2015 7:48
Aan: utwente.nl’; @utwente.n|;| ’BDNVODC/EWB; Nijhuis, I. - BD/NCTV;
[BD/NCTV/IPDCTNS; | BD/DW/AGV
Onderwerp: RE: Publicatie "Lessen crises en mini-crises 2014" - hoofdstuk MH17 tbv WODC-evaluatie nationale

crisisbeheersingsorganisatie MH17

Urgentie: Hoog

My pleasure, René;-)

Van: l::]@uMente.nl [mailtoD@utwente.nl]

Verzonden: dinsdag 10 november 2015 19:30
Aan: | | BD/DW/AGV; (@utwente.nl; | |BD/WODC/EWB;
Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |BD/NCTV/PDCT/VS; | BD/DW/AGV
Onderwerp: Re: Publicatie "Lessen crises en mini-crises 2014" - hoofdstuk MH17 tbv WODC-evaluatie nationale
crisisbeheersingsorganisatie MH17

Dank je wel,l:| Ik had al een voorproefje van het boek gelezen in de Volkskrant. Daar gaf[—__]aan
dat MH17 wel een speciale casus was in het rijtje. Dit is mooi materiaal om te lezen.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:| IBD/DW/AGV" <{ !((ﬁnctv.minvcni.n!>
Datum: 10-11-2015 14:10 (GMT+01:00
Aan: "Torenvlied, R. (BMS)" < @utwente.nl>, | I
@utwente.nl>,| | BD/WODC/EWB"
| l@minvenj.nl>, "Nijhuis, I. - BD/NCTV"| !"’(J*‘nct\'.minvcni.nl>, [___—______—_-_:I
| BD/NCTV/PDCT/VS" 4 ll@nctv.minvenj.nl>, [ |
BD/DW/AGV" § |@nctv.minvenj.nl>

Onderwerp: Publicatie "Lessen crises en mini-crises 2014" - hoofdstuk MH17 tbv WODC-evaluatie
nationale crisisbeheersingsorganisatie MH17

Beste allemaal,

Gisteren is de jaarlijkse IFV-publicatie Lessen uit crises en mini-crises verschenen, waarvan het eerste
exemplaar werd aangeboden aan burgemeester Van Aartsen van Den Haag.

Deze editie bevat ook een hoofdstuk bevat over MH17. Vanwege mijn betrokkenheid bij de WODC-
evaluatie heb ik de desbetreffende tekst opgevraagd bij de beide auteurs Vina Wijkhuijs en Menno van
Duin.

Bijgaand zend ik jullie bedoeld hoofdstuk aan; het gaat om een pdf van de proefdruk, omdat de pdf
van het boek er nog niet is.

Vina en Menno hebben om die reden verzocht deze pdf in dit stadium alleen ten behoeve van de
WODC-evaluatie te gebruiken en niet verder te verspreiden; het gaat immers om een uitgave die
binnenkort via de uitgever ook als e-book is te bestellen.
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Met vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie | Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Directie Weerbaarheidsverhogingb
Afdeling Generieke Veiligheid

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag 1::

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag |

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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[ BD/WODC/EWB

Van: I:k@utwente.nl

Verzonden: zondag 15 november 2015 18:36

Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Hoorzitting

Hoi[ |

Dank je voor deze info, had nog geen alert ontvangen (vreemd eigenlijk). Ik heb korte stukjes streaming
teruggezien bij Geenstijl en| linformeerde mij vrijdag ook al over opmerkingen
van Erwin Muller tijdens deze hoorzitting. |

Zie: http://www.geenstijl.nl/mt/archieven/2015/11/ok dan doen wij het wel weer.html
Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration

P.O.Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel| |

From: | IBD/WODC/EWB [mailto:] [@minvenj.nl]
Sent: zondag 15 november 2015 18:26

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: FW: Hoorzitting

Hoi René,

Voor zover je het zelf al niet gezien had, het verslag van de MH17-hoorzitting met de OvV laatst staat
online. Commissievergaderingen (in de subzalen) zijn niet met video terug te zien. Alleen de vergaderingen
in de plenaire zaal staan met beeld online.

Gri[ |

From:| B |
Sent: zondag 15 november 2015 17:28:54
To:| } BD/WODC/EWB

Subject: RE: Hoorzitting

ttp://www.tweedekamer.nl/vergaderingen/commissievergaderingen/details?id=2015A04479

h

PP RSOV s B T SR s > B P s Y O SaS

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.



237 van 1372 134-52

Ministry of Security and Justice
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134-53
( |BD/WODC/EWB
Van: l |- BDMWODC/EWB
Verzonden: maandag 16 november 2015 9:27
Aan: :j’:@utwente.nl
Onderwerp: Tijdpad
Hoi René,

Stuur je mij vandaag nog het aangepaste tijdpad tot aan de oplevering van het eindrapport toe? Alvast dank.

o[ ]
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IBDIWODC/ EWB

Van: utweme.nl

Verzonden: maandag 16 november 2015 13:02

Aan: } BD/WODC/EWB

CC: |@utwente.nl;| [@utwente.nl; ‘:‘@utwente.nl
Onderwerp: planning

Urgentie: Hoog

Hoil:}

Ik heb met mijn teamleden gesproken over jouw bericht de planning waarover wij mondeling spraken sterk naar
voren is bijgesteld door het WODC. In ons gesprek was het mij nog onduidelijk wat de definitieve richtdatum is,
omdat ik begreep dat het debat, waar de minister zich op richt, wellicht verplaatst wordt.

lWij begrijpen ook dat het tijdstip van aanbieden van ons rapport aan de Kamer door het ministerie van
Veiligheid en Justitie wordt bepaald. Ook hebben wij zorgen dat een te krappe opleveringstermijn grote druk zet,
waardoor onzorgvuldigheden kunnen optreden, zowel inhoudelijk als wat betreft de procedure naar respondenten.

Ik geef hieronder een opsomming van activiteiten die nog moeten plaatsvinden, met een indicatie van de verwachte
realisatie op de meest gunstige / spoedige termijn mogelijk. Er kan dan bijvoorbeeld geen complicatie optreden,
bijvoorbeeld bij de interviewverslagen.

1. Concept conclusie. Einde deze week. Sturen naar begeleidingscommissie?

2.Verwerken commentaren op rapport. Deze week

3. Afwachten en verwerken commentaren klankbordgroep (?) Deze / volgende week

4.1k stel voor dat wij morgen hoofdstukken 1 — 5 sturen zodat de NCTV hiernaar kan kijken. Dan moet later het
commentaar van[jmaar in worden verwerkt. Eventueel maar hopelijk niet hebben wij overlegtijd nodig
over passages die de NCTV aanmerkt als staatsgeheim.

5.Verwerking van interviews. Dat proces is eind volgende week op zijn vroegst klaar. Respondenten krijgen dan
een redelijke termijn, zeg een week. Dan zitten we op 1 december. Dan moeten mogelijke opmerkingen nog
worden verwerkt.

6. Parallel kunnen wij het rapport, inclusief concept conclusie, naar jou sturen. Je gaf aan het rapport nogmaals
te willen lezen (en dat de leiding van het WODC dat ook wil doen). Ik kan dit proberen de 24° te doen.
Commentaar van jullie moeten we dan weer verwerken.

7.Er moet parallel nog een Nederlandse samenvatting worden geschreven.

8. Als dit alles goed loopt, dan moet aanbieden aan het WODC in de eerste week van december haalbaar zijn.
Dat is conditioneel op goedkeuring interviews van alle respondenten—eventueel met een reactieclausule.

Ik heb een lay-out gecreéerd die meer ruimte biedt en overzichtelijker is. Als we deze aanhouden, besparen wij tijd
bij een opmaker. Taalcorrecties lijken mij, na jouw nauwgezette commentaren en opmerkingen, niet strikt
noodzakelijk.

Ik ben vanmiddag eventueel telefonisch beschikbaar voor overleg.

Groeten, René

Kind regards / Vriendelijke groeten,
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René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.

134-54
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| |BD/WODC/EWB

Van: :;E@utwente.nl

Verzonden: maandag 16 november 2015 18:46

Aan: [ |BD/WODC/EWB
Onderwerp: hoofdstukken voor NCTV

Hoi[ |

Ik krijg net de opmerkingen van|::]binnen. Ik moet ook nog opmerkingen van[:]verwerken. Ik hoop dus dat het
lukt om morgen H1 — H5 ter controle naar je te sturen. Het zal wel avondwerk worden. Gr. Rene,

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.Ol. Box 217, 7500 AE_Enschede, The Netherlands
tel.
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I | BD/WODC/EWB

Van: [::butwente.nl

Verzonden: woensdag 18 november 2015 18:37

Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: Re: paar aanvullende dingen

Hol ]

Sturen van hfst 1--5 tbv publiekssamenvatting is helemaal goed. Ik kan ook al enkele figuren sturen. Is dat
verstandig?

- ik kijk hopelijk vanavond nog naar het protocol of het echt 100 procent spoort met wat ik in het rapport
heb opgesteld.

- ik stuur je een versie van de brief met geblokt alle persoonlijke info. Moet ik mijn naam blokken? En die
van de interviewers? Dat lijkt me raar omdat ik projectleider ben. Bovendien laat mijn naam zien dat het
onafhankelijk is. Ik heb persoonlijk geen bezwaar. Komt ook transparant over. Laat maar weten / overdenk
maar even.

- ik zal l:lvragen haar brief en protocol naar mij te sturen.
Dan heb je alle gevraagde gegevens volgens mij.

Groeten, Rene

Kind regards / vriendelijke groeten,

René Torenvlied,
Professor of public management

Sent from my Samsung mobile. Apologies for typos

Van:| | BD/WODC/EWB"
Datum: 18-11-2015 18:16 (GMT+01:00)

Aan: "Torenvlied, R. (BMS)"

Onderwerp: paar aanvullende dingen

Hoi René,
Zoals ik zei, nog een paar dingetjes aanvullend op ons telefoongesprek van vandaag:
 Omtzigt heeft in april het kabinet gevraagd om alle relevante informatie ter beschikking te stellen aan OvV en
Twente/WODC (https://www.cda.nl/actueel/toon/omtzigt-geef-ovv-alle-informatie-over-mh17-ramp-die-
beschikbaar-is/ en https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-33997-39.html). Dat is hij niet vergeten. Hij
vraagt nu aan het kabinet/NCTV wat er gedaan is en in hoeverre er gewerkt is met informatieprotocollen.
We kunnen hem sturen:
o het informatieprotocol dat jullie hebben gemaakt voor het onderzoek als geheel;
ode brief die jullie hebben gestuurd aan de NCTV met het verzoek om informatie en het antwoord dat
jullie daarop hebben gekregen;
o het interviewprotocol en de informatie die interviewkandidaten vooraf hebben gekregen;
o het protocol dat jullie hebben gemaakt voor het deelonderzoek onder de nabestaanden.
Oke? Zo ja, heb jij voor mij de definitieve versie van het informatieprotocol en van het
nabestaandenprotocol?
* Wij hebben gekeken wat het intern drukken van het rapport kost.
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e Gisteren heb ik gesproken met Maters & Hermsen over de publieksversie/samenvatting van het rapport. Kan ik
hen nu al de inhoudsopgave en H1-5 sturen van het rapport? Voor de volledigheid: we vragen de
medewerker in kwestie een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen, maar we hebben laatst als eens
besproken dat ze de documenten gemaild kan krijgen en dat die niet alleen ter inzage zijn.

e Wat betreft je sms... Dinsdagochtend 24/11 het conceptrapport naar de bcie is prima. Ik stuur de bcie morgen
een mail.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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l BD/WODC/EWB

Van: [ |BDAWODC/EWE

Verzonden: donderdag 19 november 2015 12:14

Aan: [ @utwente.n

Onderwerp: RE: paar aanvullende dingen

Bijlagen: TK_Antwoord NCTV op verzoek RT.PDF; TK_Bijlage bij introductiebrief.pdf; TK_Informatieprotocol deelonderzoek

1.pdf; TK_Verzoek RT aan NCTV.pdf; TK_Voorbeeld_Introductiebrief_evaluatieMH17.pdf

Hoi Renég,

Dank voor je snelle reactie en de docs.

e Ben het met je eens dat het juist transparant en sterk staat als jouw/jullie namen zichtbaar
blijven in de docs. De naam van Dick Schoof hoeft toch ook niet afgeschermd te worden of wel?
Zijn adresgegevens is wat anders, maar die heb je al geblokt.

e In de antwoordbrief van de NCTV aan jou moeten we de naam en contactgegevens van
in de zijlijn nog blokken. Zie bijlage. Hoe doe je dat in PDF? Wij als WODC blokken natuurlijk
nooit iets, dus ik heb geen idee waar dat zit. ;-)

e Als je ik de gegevens van:]nog geblokt krijg of als jij me een PDF kunt sturen waarin dat
geblokt is, dan stuur ik die docs alvast naar de NCTV voor de vraag van Omtzigt. Zie ook de
bijlagen. Het nabestaandenprotocol komt dan wel als[ ___]zover is.

e Als het drukken van de rapporten via de Uni Twente zou lopen, dan is dat geheel op rekening
van het WODC. Die 15 exemplaren waarom we in het contract hebben gevraagd, die geloof ik
wel hoor. ;-)

e Om alvast figuren mee te sturen naar Maters & Hermsen voor de publleksverSIe/samenvattlng
lijkt me helemaal prima. Stuur maar naar me door!

Groeten,

Van:|::]@utwente nl [mailto l:]@utwente nl]

Verzonden: woensdag 18 november 2015 21:27
Aan:| | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: paar aanvullende dingen

Hoil:]

Bijgevoegd heb ik de brieven en het protocol. Ik heb wat persoonlijke info zwart geblokt, behalve in de brief van
Schoof; dat kon ik niet in pdf. Als je de documenten eerst in kleur print en dan weer inscant, kan niemand er met
moderne technologie onder de zwarte blokjes kijken en krijgen we ook geen,::toestanden met inzage
in document-eigenschappen (truc gebruik je zelf waarschijnlijk ook).

Ik heb het verzoek over het protocol bij uitgezet, wacht haar antwoord af. Volgens mij is Pieter O. vooral
geinteresseerd in ons protocol.

Ik heb verzoek tbv drukken uitgezet bij UT. We moeten dan nog even ove eggen over oplage en kosten.

Dank en groeten, Rene

Ps: zie nu pas dat je de mails al als bijlage had toegevoegd.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
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René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel |

From:| lBD/WODC/EWB [mail*to':{ I@minveni.n!]

Sent: woensdag 18 november 2015 18:16

To: Torenvlied, R. (BMS) { |@utwente.nl>
Subject: paar aanvullende dingen

Hoi René,
Zoals ik zei, nog een paar dingetjes aanvullend op ons telefoongesprek van vandaag:

e Omtzigt heeft in april het kabinet gevraagd om alle relevante informatie ter beschikking te stellen
aan OvV en Twente/WODC (https://www.cda.nl/actueel/toon/omtzigt-geef-ovv-alle-informatie-
over-mhi7-ramp-die-beschikbaar-is/ en https://zoek.officielebekendmakingen.nl/kst-33997-
39.html). Dat is hij niet vergeten. Hij vraagt nu aan het kabinet/NCTV wat er gedaan is en in
hoeverre er gewerkt is met informatieprotocollen. We kunnen hem sturen:

o het informatieprotocol dat jullie hebben gemaakt voor het onderzoek als geheel;
ode brief die jullie hebben gestuurd aan de NCTV met het verzoek om informatie en het
antwoord dat jullie daarop hebben gekregen;
o het interviewprotocol en de informatie die interviewkandidaten vooraf hebben gekregen;
o het protocol dat jullie hebben gemaakt voor het deelonderzoek onder de nabestaanden.
Oké? Zo ja, heb jij voor mij de definitieve versie van het informatieprotocol en van het
nabestaandenprotocol?

» Wij hebben gekeken wat het intern drukken van het rapport kost. |

e Gisteren heb ik gesproken met Maters & Hermsen over de publieksversie/samenvatting van het
rapport. Kan ik hen nu al de inhoudsopgave en H1-5 sturen van het rapport? Voor de
volledigheid: we vragen de medewerker in kwestie een geheimhoudingsverklaring te
ondertekenen, maar we hebben laatst als eens besproken dat ze de documenten gemaild kan
krijgen en dat die niet alleen ter inzage zijn.

» Wat betreft je sms... Dinsdagochtend 24/11 het conceptrapport naar de bcie is prima. Ik stuur de
bcie morgen een mail.

Groeten,

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic

transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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BD/WODC/EWB
Van: | lsDwoDC/EWB
Verzonden: donderdag 19 november 2015 17:45
Aan: Ij@utwente.nl
Onderwerp: FW: potocollen Uni Twente
Bijlagen: TK_Informatieprotocol deelonderzoek 1.pdf; TK_Verzoek RT aan NCTV.pdf;

TK_Voorbeeld_lIntroductiebrief_evaluatieMH17.pdf; TK_Antwoord NCTV op verzoek RT.pdf

Ter info: zie onderstaand + bijlagen.

Groeten,

Van:| |BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 19 november 2015 17:43
Aan:| - BD/DW/AV

Onderwerp: potocollen Uni Twente
Hoi|

Ja sorry. René en ik hebben daarover vandaag nog wat heen en weer gemaild en gebeld. Maar we zijn
er uit. In bijlage:
e het algemene informatieprotocol voor het onderzoek van de Uni Twente;
e het verzoek van de Uni Twente aan de NCTV om toegang te geven tot alle relevante bronnen;
e het antwoord van de NCTV op dat verzoek;
e de informatiebrief met protocol die de Uni Twente heeft gebruikt bij de interviews.
Wat nog open staat, is het protocol dat is gebruikt voor het deelonderzoek onderzoek nabestaanden.

Als ik dat heb, kan ik je dat nazenden.|

Daarnaast nog drie dingen:
e Is de vraag van Omtzigt een officiéle TK-vraag, waarvan het antwoord (dus) ook plenair naar
de TK gaat? Ja toch heé?
* Sommige persoons- en contactgegevens in de docs zijn geblokt. We hebben er expliciet voor
gekozen om de namen van het onderzoeksteam van Twente niet te blokken en de naam van
Dick ook niet. Twente wil transparantie uitstralen en als hun namen geblokt zouden worden,
dan roept dat juist argwaan op. De naam van Dick is alom bekend, dus dat hoeft volgens ons
niet geblokt te worden. In de antwoordbrief van Dick aan René moeten de naam en
contactgegevens vanl::in de zijlijn nog wel geblokt worden. Ik weet echter niet hoe dat
moet, want wij als WODC blokken natuurlijk nooit iets in teksten. (©) Kun jij de naam van
en haar contactgegevens nog blokken?

Dank weer voor het meedenken en de goede samenwerking!

Groeten,

1]

Van: [ _| Bo/DW/AV

Verzonden: donderdag 19 november 2015 17:02

Aan:| | BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: conceptrapport MH17: H1-5 voor check op staatsgeheime passages
Hoi[ !

Stuur je mij de protocollen nog?

Groetjes,
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l BD/WODC/EWB

Van: . @utwente.nl

Verzonden: maandag 30 november 2015 9:50

Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: voorwoord + paar losse dingen

Dit lijkt me helemaal prima, dan zijn de rapporten ook hardcopy beschikbaar en hebben we ons voorbereid op een
persstrategie.

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O[ Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.

From:| | BD/WODC/EWB [mailto] |@minvenj.n]
Sent: maandag 30 november 2015 9:15

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: RE: voorwoord + paar losse dingen

Nieuw hoofdstuk gezien. Helemaal top. Knap werk.

Figuren voor publieksversie goed idee. Ik heb M&H d:]doet de klus) de pdf van de laatste volledige
conceptversie gegeven. Kan!______]zelf even kijken welke figuren geschikt zijn. Maar toen ze laatst hier was, heb ik
haar al gezegd dat er enkele figuren in het rapport zitten die geschikt kunnen zijn. Een WODC-collega (onze
persvoorlichter) kijkt vanuit hier mee met de publieksversie en heeft aangegeven in de beeldbank van de
rijksoverheid te kijken voor geschikte foto’s (zonder copyrights).

Ik mik nu op openbaarmaking in de laatste week voor Kerst (14-18/12). Is dat wat?

[]

Verzonden: maandag 30 november 2015 8:55
Aan:| } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: voorwoord + paar losse dingen
Urgentie: Hoog

Hoi:] Dank je wel voor deze maill Om meerdere redenen.

Even snel, staccato:
- Factuur: ik ga erachter aanAI |
- Oplevering: ook goed, geeft net een dag of iets meer lucht. Ik ben vanaf donderdag a.s. twee dagen weg, maar
heef de hele donderdag en vrijdag gereserveerd voor puntjes op de “i”. Dis vanaf donderdag
een week weg (kwam ik gisteren achter).

- Drukken: ik overleg even wat het handigst is.
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- Opleverdatum aan jullie op 8-12: heeft dit consequenties voor datum sturen naar TK? Daar moeten we elkaar
ook nog even over spreken: I

L]

Ik stuur je het nieuwe concept conclusiehfst mee (moet nog op kleine puntjes verder aan gewerkt worden)
a. Laat even weten hoe dit bij jou valt
b. Gebruik dit ajb t.b.v. de publieksversie.

Heel erg veel dank!

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O.Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.| l

Fromi | BD/WODC/EWB [mailto] @minveni.nl]
Sent: maandag 30 november 2015 8:42
To: Torenvlied, R. (BMS) { [@utwente.nl>

Subject: RE: voorwoord + paar losse dingen

Hoi René,
Paar dingen even bij elkaar vegen in deze mail:

1. Voorwoord
dWODC schrijft alleen een voorwoord voor de interne rapporten; dus van de onderzoeken die WODC-intern zijn
gedaan]

L

2. H8 en H9
Ik ga zo meteen beginnen met mijn detailopmerkingen bij H8 en H9. Hoop ik je eind van de dag door te sturen.

gaat deze ochtend door H3-H7 heen om te kijken of hij op mij aanvullende taaldingen heeft. Frans laat weten
dat hij geen aanvullende opmerkingen bij H8 en H9 heeft (en dat hij benieuwd is naar je reflectie op de opmerkingen
uit diverse hoek over de toonzetting van de hoofdconclusies in H10.

3. Bijlagen
Ga ik vandaag doorheen. Jouw idee voor welke bijlagen wel/niet in de hardcopy komen, lijkt me helemaal prima.

 —

rZie hieronder.

5. Drukken hardcopies
Als WODC willen we de keus aan jou laten of het rapport in Enschede wordt gedrukt of hier in Den Haag. De kosten
ontlopen elkaar niet veel, dus dat hoeft geen overweging te zijn.|

| Als het bij jou op de Uni gedaan wordt, dan moeten we het financiéle stukje wel even formaliseren. Kan ik
hier laten regelen.

6. Oplevering
Twee weken geleden hadden we gezegd om op 03/12 het eindrapport op te leveren. Laten we dat net even over het
weekend heen tillen, oké? Dinsdag 08/12 of zo{
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L ] Die paar dagen vind ik wel zo veilig. Als je voordat je weg gaat mij dan
het definitieve eindeindconcept levert, kan ik er komend weekend nog een allerallerlaatste en uiterst diagonale blik
mijnerzijds op werpen, kun jij het ma/di afronden.

7. Eindfactuur

Als het nog zou lukken, dan kun je jouw backoffice vragen om de eindfactuur naar ons te sturen. Zie de details in het

contract in bijlage, artikel 2 lid 2 en lid 5. Als die vandaag of uiterlijk morgenochtend aan het begin van de dag naar
@minvenj.nl is gemaild, dan kan het nog mee in het boekjaar 2015.

We moeten dan trouwens wel even kijken naar jullie activiteiten en urenbesteding voor dit onderzoek.[

Is dat een voorstel waarmee je uit de voeten kunt?

Groeten,

Bezoekadres

Bezuidenhoutseweg 67 2594 AC 's-Gravenhage Nederland

Secretariaat

Postadres
Postbus 20061 2500 EB “s-Gravenhage
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice

S e K 3 V5 S ST T PRS2

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden
aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no

liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Ministry of Security and Justice
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| IBD/WODC/EWB

Van: | |- BDAWODC/EWB

Verzonden: maandag 30 november 2015 11:05

Aan: Sﬁutwente.nl

Onderwerp: FW: ruwe samenvatting tbv publieksversie evaluatie MH17

Bijlagen: 2563 2015-11-30 Ruwe samenvatting rapport tbv publieksversie.docx; Figuren publieksversie.docx; H10_2015-12.v2 -

met watermerk.pdf

Ter info: zie onderstaand + bijlagen. M&H kan aan de slag.

[]

Van:l | BD/WODC/EWB
Verzonden: maandag 30 november 2015 10:51
Aan:

CC:| t BD/WODC/DIV

Onderwerp: ruwe samenvatting tbv publieksversie evaluatie MH17

Dagl |

In bijlage de ruwe samenvatting van het evaluatierapport MH17 van de Universiteit Twente. Deze is
afgestemd met de onderzoekers. We doen er ook enkele figuren bij, die het verhaal in de
publieksversie misschien wat visueler kunnen maken. Jij moet maar even kijken in hoeverre deze
geschikt zijn. We zoeken nog naar eventuele foto’s, zoals we tijdens het overleg laatst ook besproken
hebben. Als we wat hebben, dan sturen we het door. Als je zelf geschikte foto’s/plaatjes zou hebben,
gebruik ze dan vooral.

Vorige week stuurde ik je al het concepteindrapport toe. H10 is inmiddels herschreven. De inhoud is
niet zozeer anders geworden, maar wel de volgorde en toonzetting van de conclusies. Het herziene
H10 is verwerkt in bijgaande ruwe samenvatting. Voor de volledigheid stuur ik het herziene hoofdstuk
zelf ook mee. Zie eveneens bijlage.

Heb jij hiermee voldoende om aan de slag te gaan? Zo niet, laat het dan vooral weten. Dat geldt ook
voor als er later deze week nog vragen opkomen. Deze gehele week ben ik goed bereikbaar.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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| BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 2 december 2015 17:41
Aan: [ outwente.nl
Onderwerp: ps
Hoi René,

Ben ik tijdens het telefoongesprek nog twee dingen vergeten:

e Zijn alle interviews inmiddels gevalideerd? Ik heb daarover trouwens nog een leuke anekdote.
Help me eraan te herinneren om je die te zeggen.

e Engelstalige samenvatting moeten we nog ergens in het tijdpad proppen.

Groeten,
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| B BD/WODC/EWB

Van: [;butwente.nl

Verzonden: maandag 7 december 2015 9:06

Aan: [ |BD/WODC/EWB

Onderwerp: RE: E-mail verzenden: Versie 04122015 Tekst publieksbrochure crisisbeheersing MH17 (met ome.docx
Hoi ]

Dank.

-1k ga nu naar de publiekssamenvatting kijken.
- Opname in rapport als samenvatting lijkt mij een goed plan; in opmaak volgens rapport—=Zal nog even
kijken of we dan figuren moeten opnemen
- Laat me even denken over de vertaling, want dat is geen sinecure.| ]Ik
denk dat het professioneel moet gebeuren, gegeven de impact en gevoeligheid.
Kind regards / Vriendelijke groeten,
Ren€ Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel. | |

From:| | BD/WODC/EWB [mailto] (@minven;.nl]

Sent: maandag 7 december 2015 8:24

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: FW: E-mail verzenden: Versie 04122015 Tekst publieksbrochure crisisbeheersing MH17 (met
opm ).docx

Hoi René,

In bijlage de concepttekst vd publieksversie vh rapport. Het is de tekst die[:van Maters & Hermsen
heeft gemaakt vd ruwe samenvatting vh rapport, voorzien van mijn opmerkingen. Als je wilt, kun je even
meekijken of inhoud en toonzetting van jullie rapport zo goed geraakt zijn.

Gezien het tijdpad tot aan de afronding heb ik|:]be]oofd dat zij deze ochtend het commentaar van mij
retour krijgt. Kijk maar even of dat past voor jou.

Gistermiddag en -avond ben ik bezig geweest met de publieksversie en met de interne aanbiedingsnota bij
het rapport voor Dick Schoof. Ik ga nu weer naar het rapport. Als je overlegd heb met je team over de nog
opeenstaande punten in H10 dan mag je me een schone versie toesturen als je wilt. Dan zie ik de
uiteindelijke versie van H10 in deze laatste leesronde.

Ik zag je vraag in de inhoudsopgave over wel/niet samenvatting. Wat we kunnen doen, is dat we de tekst vd
publieksversie gebruiken als samenvatting in jullie rapport. De nette versie met lay-out/vormgeving laten
we dan ook separaat drukken. Maar dan heb je binnen de kaft van je rapport wel een samenvatting, als je dat
zou willen, en we hebben niet verschillende teksten voor die samenvatting binnen de kaft en de
publieksversie van M&H.

Qua Engelstalige samenvatting kunnen we de publieksversie van M&H integraal vertalen. Ik laat het even
aan jou over of je dat zelf wilt doen (waarna we er desgewenst, en op onze kosten, door een native speaker
naar kunnen laten kijken; ik weet niet hoe vlekkeloos jouw Engels is) of dat we de publieksversie meteen
naar een vertaalbureau sturen.! [Hoe zit jij hier in?

Grt| |

From:f
Sent: maandag 7 december 2015 7:55:41
To:| BD/WODC/EWB
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Subject: E-mail verzenden: Versie 04122015 Tekst publieksbrochure crisisbeheersing MH17 (met opm

[ D.docx
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BD/WODC/EWB
s
Van: E:@utwente.nl
Verzonden: maandag 7 december 2015 10:44
Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: Versie 04122015 Tekst publieksbrochure crisisbeheersing MH17 (met opm RT)
Bijlagen: Versie 04122015 Tekst publieksbrochure crisisbeheersing MH17 (met opm RT).docx
Urgentie: Hoog

Hoi[ ]

Hierbij de publieksversie met enkele SUﬁgesties. Volgens mij heeft het herwerken van de hoofdstukken geen

consequenties voor deze tekst.
ik, overigens. Dank!

Groeten, Rene

had er geen opmerkingen over en was heel positief over deze versie. Net als
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| ~ |BD/WoDC/IEWB

Van: l:l@utwente.nl

Verzonden: dinsdag 8 december 2015 15:22

Aan: [ } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: methodologie

Dank je, dit is bruikbaar, maar niet voor de publieksversie. Ik houd deze toch op wat we hebben. Ik wacht jouw
definitieve versie even af t.b.v. de samenvatting. Dank!

Kind regards / Vriendelijke groeten,

René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

tel.| ]

From:| | BD/WODC/EWB [mailto) ,@minvenj.nl]
Sent: dinsdag 8 december 2015 15:18
To: Torenvlied, R. (BMS)
Subject: methodologie
Hoi René,
Voor de interne aanbiedingsnota (waarmee we het rapport aanbieden aan Dick Schoof) heb ik de volgende tekst
gemaakt voor het metholodogie-deel van jullie rapport:
2. Onderzoeksmethode
De evaluatie heeft bestaan uit drie deelonderzoeken:
e deelonderzoek 1 naar de interdepartementale crisisbeheersing;
e deelonderzoek 2 naar de communicatie met en nazorg aan nabestaanden;
edeelonderzoek 3 naar de informatievoorziening richting Tweede Kamer, media en

samenleving. .

Voor elk van de drie deelonderzoeken is een veelheid aan bronnen bestudeerd en zijn er vele (groepen van)
respondenten aan het woord gekomen. De belangrijkste bronnen en respondenten per deelonderzoek zijn:
e deelonderzoek 1:

- wetenschappelijke literatuur over crises en crisisbeheersing;

- informatie uit openbare bronnen, zoals geschreven pers, live-blogs van kranten,
magazines van overheidsorganisaties, televisiereportages en documentaires;

- openbare beleidsstukken, parlementaire informatie, verdragen en rapporten;

- documentatie, zowel openbaar als vertrouwelijk, van organisaties en gremia uit de
Rijkscrisisstructuur in brede zin;

- interviews met sleutelinformanten vanuit actoren en gremia van de nationale
crisisbeheersingsorganisatie, departementale directies en diensten, regionale en lokale
crisisbeheersingsorganisaties en vanuit relevante externe crisispartners;

e deelonderzoek 2:

- een enquéte onder nabestaanden;

- interviews met nabestaanden;

- interviews met familierechercheurs en casemanagers;

e deelonderzoek 3:

- stand van zakenbrieven van de regering aan de Tweede Kamer, verslagen van Algemeen
Overleggen en plenaire debatten in de Tweede Kamer, overige parlementaire informatie;

- analyses van berichtgeving in zowel traditionele als sociale media;

- een enquéte onder de Nederlandse bevolking.

De tijdlijn voor deelonderzoek 1 ligt op de periode van het neerstorten van viucht MH17 op 17 juli 2014 tot
het moment dat de crisisorganisatie wordt afgeschaald naar een projectorganisatie op 8 september 2014.
Voor de deelonderzoeken 2 en 3 is een ruimere tijdlijn gehanteerd; tot en met het voorjaar van 2015. Het
perspectief van nabestaanden, samenleving, Tweede Kamer en media op het functioneren van de
crisisorganisatie loopt immers door (tot ver) na de overgang naar een projectorganisatie.

Wil je daarvan nog iets gebruiken voor de publieksversie/samenvatting? Nadeel blijft wel dat het onderzoeksjargon

wat minder toegankelijk is voor het grote publiek.

Groeten,

[ ]
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I |BD/WODC/EWB

Van: I @utwente.nl

Verzonden: dinsdag 8 december 2015 17:18

Aan: BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: publieksbrochure correcties verwerkt

[ Iheel veel dank!

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management
Twente University, Department of Public Administration

P.O0. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel | ]

From:| |BD/WODC/EWB [mailtd't W@minvenj.nl]
Sent: dinsdag 8 december 2015 17:16

To: Torenvlied, R. (BMS)

Subject: FW: publieksbrochure correcties verwerkt

Zie onderstaand + in bijlage. Wat vind jij van de foto’s? Ik heb liever bloeiende zonnebloemen.

Ik ben niet meer toegekomen aan H8-H10. Vanavond heb ik een vergadering en ben ik pas laat thuis.
Morgenochtend kijk ik er nog wel even naar. Dan heb jij het uiterlijk om 12.00 uur. Het wordt geen grondige lezing
meer. Hooguit wat taaldingen, om de boel wat strakker te trekken met de rest van het rapport.

L]

Van{ | BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 8 december 2015 17:14
Aan:

Onderwerp: RE: publieksbrochure correcties verwerkt

Hoi[_—__l

1. Tekst
Dank voor de tekst. In bijlage nog enkele laatste punten en komma’s. Wat mij betreft is de tekst daarmee definitief.

2. Foto’s

Mag ik de foto’s die je meestuurde even laten bezinken?|

3. Colofon
Goed dat je erover begint. Wat mij betreft:
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Colofon

Deze brochure is gebaseerd op het Rapport Evaluatie Nationale Crisisbeheersingsorganisatie Vlucht MH17,
uitgevoerd door de Universiteit Twente.

Onderzoekers:

Prof. dr. R. Torenvlied (projectleiding) Universiteit Twente
Prof. dr. E. Giebels Universiteit Twente

Prof. dr. R. Wessel Universiteit Twente

Dr. J. Gutteling Universiteit Twente

Drs. M. Moorkamp Saxion Hogeschool

Drs. W. Broekema Universiteit Leiden

Projectleider WODC
Theo van Mullekom (WODC)

Concept en tekst
Sarah Leers (Maters & Hermsen)

Vormgeving
Martin Raven (Maters & Hermsen)

Drukwerk
Drukkerij Aktief

Dit is een uitgave van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC), 9 december
2015.

Ik heb maar even blauw gemarkeerd wat aangevuld/verplaatst is. De namen van de onderzoekers heb ik er graag in.

Groeten,

Van:{::hmaihoJ lﬁ)matershermsemﬂ]
| PO

Verzonden: dinsdag 8 december 2015 11:35
Aan:| | BD/WODC/EWB
Onderwerp: publieksbrochure correcties verwerkt

Dag

Hierbij de nieuwe versie van de publieksbrochure met de opmerkingen en wijzigingen erin verwerkt.
Ik kon jullie aanwijzingen goed volgen en heb ze grotendeels overgenomen. Enkele kleine punten heb ik nog even
aangestipt, zie opmerkingen.

De vormgever heeft al een basisopzet gemaakt, ik ga dit vanmiddag verder bespreken. Ik hoop je later op de dag een
eerst opzet te kunnen sturen.

llk Zie je reactie weer tegemoet.

Groeten,lj



259 van 1372 134-65
MATERSHERMSEN
BEDRIJFSJOURNALISTIEK
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[ |BD/WODC/EWB

Van: [ | BDWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 8 december 2015 17:34

Aan: utwente.nl'

Onderwerp: RE: publieksbrochure correcties verwerkt

Eens. Jullie moeten prominent genoeg genoemd worden. Daarom ook al dat ik jullie namen ingevoegd
wil zien in het colofon.

Van: utwente.nl [mailto[::l@utwente.nl]

Verzonden: dinsdag 8 december 2015 17:22

Aan:| } BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: publieksbrochure correcties verwerkt
o]
Ik had even een snelle blik op de brochure.l

L

Groeten, Rene

Kind regards / Vriendelijke groeten,
René Torenvlied, Professor of Public Management

Twente University, Department of Public Administration
P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands
tel.|

From:| |BD/WODC/EWB [mailto] |@minveni.ni]

Sent: dinsdag 8 december 2015 17:16

To: Torenvlied, R. (BMS)<| l@utwente.nb

Subject: FW: publieksbrochure correcties verwerkt

Zie onderstaand + in bijlage. Wat vind jij van de foto’s? Ik heb liever bloeiende zonnebloemen.

Ik ben niet meer toegekomen aan H8-H10. Vanavond heb ik een vergadering en ben ik pas laat thuis.
Morgenochtend kijk ik er nog wel even naar. Dan heb jij het uiterlijk om 12.00 uur. Het wordt geen
grondige lezing meer. Hooguit wat taaldingen, om de boel wat strakker te trekken met de rest van het
rapport.

[]

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 8 december 2015 17:14

Aan:

Onderwerp: RE: publieksbrochure correcties verwerkt
Hol |

1. Tekst

Dank voor de tekst. In bijlage nog enkele laatste punten en komma’s. Wat mij betreft is de tekst
daarmee definitief.
2. Foto’s

Mag ik de foto’s die je meestuurde even laten bezinken?l

3. Colofon
Goed dat je erover begint. Wat mij betreft:
Colofon
Deze brochure is gebaseerd op het Rapport Evaluatie N=tionzle Crisisbeheersingsorganisatie \/lucht MH17,
uitgevoerd door de Universiteit Twente.

InivAaFatal Tivarnteas
Universiteit Twente
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Projectleider WODC

Theo van Mullekom (WODC)

Concept en tekst

Sarah Leers (Maters & Hermsen)

Vormgeving

Martin Raven (Maters & Hermsen)

Drukwerk

Drukkerij Aktief

Dit is een uitgave van het Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum (WODC), 9 december
2015.

Ik heb maar even blauw gemarkeerd wat aangevuld/verplaatst is. De namen van de onderzoekers heb
ik er graag in.
Groeten,

Van:l I mailtoi l@matershermsen.nl]

Verzonden: dinsdag 8 december 2015 11:35

Aan:| |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: publieksbrochure correcties verwerkt
Dag

Hierbij de nieuwe versie van de publieksbrochure met de opmerkingen en wijzigingen erin verwerkt.

Ik kon jullie aanwijzingen goed volgen en heb ze grotendeels overgenomen. Enkele kleine punten heb ik nog even
aangestipt, zie opmerkingen.

De vormgever heeft al een basisopzet gemaakt, ik ga dit vanmiddag verder bespreken. Ik hoop je later op de dag een
eerst opzet te kunnen sturen. |

| Ik zie je reactie weer tegemoet.

'Groeten,[ |
HERMSEN
JOURNALISTIEK
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l |BD/WODC/EWB

Van: [ | BDWODC/EWB

Verzonden: maandag 22 februari 2016 12:37
Aan: utwente.nl; utwente.nl;[:::]@utwente.nl;
cdh.leidenuniv.nl; { ]

Onderwerp: overleg woensdag 24/02

Beste mensen,

Komende woensdag 24/02 spreken we elkaar in Enschede voor een terugblik op het onderzoeksproces
MH17. Ik heb wat topics bij elkaar gezet die we kunnen bespreken. Zie hieronder. We hoeven het
vooral niet punt voor punt na te lopen; het gaat meer om een diagonale blik en de highlights. Als jullie
aanvullende punten hebben, dan brengen we die woensdag natuurlijk in.

Tot woensdag.

Groeten,

1. Startnotitie

De startnotitie is in concept informeel afgestemd met de NCTV en formeel besproken in het ICVO.
WODC heeft in de aanvraag gekozen voor een multidisciplinair onderzoek, met expliciete aandacht
voor de crisisorganisatie, nabestaanden en parlement/media/samenleving. De geplande looptijd was
van februari-juli 2015. Die lijn van inhoud en tijdpad is ondersteund door de NCTV en het ICVO. De TK
is daarover geinformeerd met een memo van het WODC.

Bespreekpunten:
e Keuze voor multidisciplinair onderzoek
e Geplande looptijd
e Afstemming informeel met NCTV en formeel met ICVO
e Informeren TK met memo

2. Opstart onderzoek

Na de gunning is het onderzoeksteam gestart met de voorbereidende werkzaamheden: werkafspraken
met WODC, opvragen documenten bij de NCTV, maken tijdlijn van gebeurtenissen rondom de crash, et
cetera. De Universiteit Twente heeft vanaf het begin expliciet de persvoorlichters erbij betrokken. Er is
in deze fase van het proces een hiccup geweest in de vorm van de vraag of de onderzoekers wel/niet
een AIVD-screening moesten hebben. |

WODC heeft

een onafhankelijke begeleidingscommissie geformeerd (opzet en functie zoals gebruikelijk binnen
WODC) en een klankbordgroep (voorzitter WODC, leden vanuit de betrokken ministeries). De TK is
geinformeerd over inhoud en opzet van het onderzoek met een memo van het WODC.

Bespreekpunten:

e Opstart onderzoek en aanhaken persvoorlichters
AIVD-screening en de beslissing daarover
Samenstelling begeleidingscommissie en klankbordgroep
Informeren TK met memo

3. Uitvoering
De drie deelonderzoeken (crisisorganisatie, nabestaanden, parlement/media/samenleving) zijn parallel

uitgevoerd, met een strakke regie van de projectleider. Begeleidingscommissie en klankbordgroep zijn
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elk 3x bij elkaar geweest. Er is (veel) afstemming geweest tussen onderzoekers, WODC, NCTV en OvV.
In het voorjaar van 2015 is er een hobbel geweest in de afstemmina met de andere

nabestaandenonderzoeken (RuG, UU, UvT).

Opleverdatum is uiteindelijk begin december 2015 geworden.

Bespreekpunten:
e Samenwerking onderzoekers, WODC, NCTV en OvV
e Begeleidingscommissie en klankbordgroep
e Afstemming met nabestaandenonderzoeken van Rug, UU en UvT
o Feitelijke looptijd van het onderzoek (december in plaats van juli 2015)

4. Rapportage
De drie deelonderzoeken zijn in één rapport gebundeld. De NCTV heeft een check gedaan op

staatsgeheime passages. Er is afgezien van een rapport in boekvorm vanwege het tijdpad daarvan. De
Universiteit Twente heeft daarop gekozen voor een rapport in een eigen opmaak. De oplage was 200
stuks. Op het eind van het onderzoekstraject heeft Maters & Hermsen een publieksversie gemaakt van
het rapport (eveneens 200 stuks). De publieksversie is tevens als samenvatting gebruikt. De
publieksversie/samenvatting is vertaald voor de Engelstalige samenvatting.

Bespreekpunten:
» Keuze om rapport niet in boekvorm uit te brengen
e Keuze voor publieksversie
e Proces van indikking van rapport naar publieksversie en rol WODC/UT daarbij
e Oplage van rapport en publieksversie van 200 stuks

5. Openbaarmaking
De Universiteit Twente is in de laatste fase van het onderzoek bestookt door de media met vragen

over de openbaarmaking en de inhoud van het rapport; tot en met de avond voor de openbaarmaking.
WODC is ook veel gebeld. Dat is allemaal afgehouden. De geplande presentatie van het eindrapport
door de Universiteit Twente in de ICVO is een (werk-)dag van tevoren door Dick Schoof ingetrokken.
In plaats daarvan hebben NCTV en WODC overleg gehad over het rapport. De dag voor
openbaarmaking heeft de Nationale Politie een memo naar de NCTV gestuurd| |

I Uiteindelijk is het rapport met publieksversie binnen een
week na oplevering openbaar gemaakt. Vrijwel alle Nederlandse media (tv, krant, internet) hebben er
aandacht aan besteed; RTL Nieuws met een item in de uitzending van 19.30 uur. De Engelstalige
samenvatting is enkele weken later op de WODC-site geplaatst.

Bespreekpunten:
e Traject van aanbieding rapport aan NCTV naar openbaarmaking[ ]

e Media-aandacht bij openbaarmaking
e Keuze om rapport en publieksversie los te trekken van de Engelstalige samenvatting

6. Traject na openbaarmaking

In de periode na openbaarmaking zijn er TK-vragen gesteld over het rapport. Daarbij ging het
merendeel van de vragen over de inhoud, wat raakte aan VenJ en de overige ministeries. Er waren
ook enkele vragen over inzage in de gespreksverslagen door de TK en waarom de Universiteit Twente
geen inzage had gekregen in de MR-verslagen. NOS, RTL Nieuws en de Volkskrant hadden in februari
de rechtszitting om inzage te krijgen in de MCCb/ICCb-stukken. In de TK waren er hoorzittingen over
MH17, waaronder het rapport van de Universiteit Twente.

Bespreekpunten:
e TK-vragen over inzage in gespreksverslagen door TK en inzage in MR-stukken door de
Universiteit Twente
e Rechtsgang NOS, RTL Nieuws en de Volkskrant
e Hoorzitting in de TK
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7. Algemeen/overig

Bespreekpunten:
e Inschatting van de verdere impact/effecten van het rapport
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|BD/WODC/EWB
Van: I |- BDWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 13 januari 2015 18:14
Aan: [ | BD/IDW/AGV
Onderwerp: overleg met OvV

Hoil:]

Het overlegje vanmiddag met de OvV... Ging goed. Belangrijkste punten voor nu:

e Zij hebben hun onderzoekslijnen toegelicht, wij de onze.

e OvV wil, krachtens de rijkswet waaronder ze vallen, geen conceptteksten met ons delen. Ze
kunnen echter prima leven met een pragmatische benadering: wij spiegelen voor hen relevante

delen van ons rapport met hen en we gaan in gesprek als zij verwachten dat het botst met hun
bevindingen.

e Eind maart en eind mei komen we nogmaals bij elkaar voor overleg en praktische afstemming.
Tussendoor staan de communicatielijnen tussen hen en ons uiteraard ook open.

Groeten,
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BD/WODC/EWB
Van: | |- BDIDWIAGY
Verzonden: woensdag 14 januari 2015 13:06
Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: Projectleidersoverleg MH17
Urgentie: Hoog
Prima, doe ik, grl—______l
Van:| |- BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 14 januari 2015 12:57
Aan:[ |- BD/DW/AGV

Onderwerp: RE: Projectleidersoverleg MH17
Nog even als PS op het Word-doc in de bijlage van je mail net en dan vooral onder punt 8!

Voor nu zou ik extern en dus ook richting het projectleidersoverleg de officiéle lijn communiceren:
rond de zomer.

Van:[_ BD/DW/AGV
Verzonden: woensdag 14 januari 2015 12:34
Aan:| |- BD/WODC/EWB
Onderwerp: FW: Projectleidersoverleg MH17
Van:| _|- BD/DW/AV
Verzonden: dinsdag 13 januari 2015 14:16
Aan:| |BD/DW/AL; [ l@minbuza.nl’; | |

minvws.nl'; | |BD/DRD/NCC/ECO; | |BD/DIOA/IR; [

BD/DW/AGV; | ]@rws.nl';[ l@minvws.nl)'; @minvws.nl';
minaz.nl';[ __BD/DRD/NCC/ECO; | | BD/DRD/NCC/ECO; [ |

BD/DSB/AS; [ _1BD/DFEZ/FEAC; [ [@minbuza.nl'; [ ]
- BD/DW/AGV;| |BD/DFEZ/FEAC; | l@minbuza.nl)
CC: | [@minbuza.nl'
Onderwerp: Projectleidersoverleg MH17
Beste allen,

Het projectleidersoverleg vindt plaats op aanstaande vrijdag 16 januari van 11.00-12.30u.
In de bijlage is de laatste stand van zaken ingevoegd in schema-vorm. Graag geven we iedereen de
gelegenheid om e.e.a. mondeling toe te li9chten.
We stellen de volgende agendapunten voor:

1. Welkom en introductie Ivar Nijhuis

2. Stand van zaken op deelprojecten adhv overzicht (aparte bijlage)

3. Uitgelicht: communicatie en wob-verzoeken

4. Proces: zitten goede mensen aan tafel (tbv brede interdepartementale afstemming), wat is

goede vergaderfrequentie en is dit optimale tijdstip/ dag?

5. Vervolgafspraken

6. Sluiting
Mochten er collega’s zijn die ook interesse hebben om aanwezig te zijn, geef dat dan vooral even door,
dan kunnen we aanmelding regelen.
Tot vrijdag, groeten

en Ivar

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
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Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag
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l lBD/WODC/EWB

Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 10 februari 2015 16:14

Aan: | |- BD/IDWIAGY
Onderwerp: start evaluatie

Hoi[ |

Met Uni Twente zijn we bezig met de aanpassing van de offerte en met het contract. Daarnaast heb ik
al wat reacties binnen met bevestiging van deelname aan de klankbordgroep en ik heb de verzoeken
uitstaan voor deelname aan de begeleidingscommissie.

Voor als we zo meteen echt van start gaan alvast het volgende:

e Zijn de interne evaluaties van de betrokken ministeries gereed? Zo nee, wanneer? Welke
ministeries hebben wel/niet een interne evaluatie?

e Hebben jullie binnen de NCTV vanaf 17/07/2014 een dossier bijgehouden met officiéle
correspondentie naar TK/media/nabestaanden, persberichten, interne verslagen MCCb/ICCb,
berichtgeving in de media (VenJ knipselkrant), et cetera? Alles wat er op de plank ligt en aan
de onderzoekers kan worden gegeven, scheelt hen een heleboel zoekwerk (waarmee ze netto
meer onderzoekstijd hebben).

e Wat is de stand van zaken Wob-verzoek van RTL Nieuws? Wat gaan zij krijgen aan
vertrouwelijk/staatsgeheim materiaal?

Groeten,
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lBDNVODCIEWB

Van: [ |- BD/WODC/EWB

Verzonden: woensdag 11 februari 2015 11:54

Aan: | BD/DW/AV

Onderwerp: actiepunten

Hoi:]

Nog even ons actiepuntenlijstje:
e Aankondiging onderzoek:

o IC/MC: outline onderzoeksplan + mondelinge toelichting door WODC [WODC + NCTV]

o TK: outline onderzoeksplan als bijlage bij volgende svz-brief [NCTV, met bijlage van
WODC]

o nabestaanden: info via besloten website| I
[WODC/onderzoekers + NCTV]

Activiteitenkalender (ook om onderzoeksactiviteiten goed in de tijd weg te kunnen zetten)
[NCTV]

Samenstelling bcie en klankbordgroep [WODC, met input van NCTV]
Toegang onderzoekers tot bronnen [vinger aan de pols houden]

Is niet volledig, maar ben de rest nu alweer vergeten.[

Groeten,
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] lBD/WODC/IEWB

Van: | | BD/IDWIAGY
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 14:43
Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17 13/02
Urgentie: Hoog

Lijkt mij primazo.[ |

Ik informeer conform

Groet,

Van:| | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 12 februari 2015 14:23
Aan:| |- BD/DW/AGV

Onderwerp: projectleidersoverleg MH17 13/02
Hoi[

Ik zou je laten weten hoe ver het staat met het contract met Twente en of je morgen bij het
projectleidersoverleg al kunt zeggen dat zij het gaan doen. Het antwoord op dat laatste is nee. Twente
heeft vanochtend de definitieve versie van de offerte toegestuurd, maar hun financiele afdeling moet
daar ook nog even naar kijken. Daarna maken we het contract definitief op. In de loop van volgende
week kunnen we het bekend maken.

Ik zal dan ook een outline maken van de offerte, die we kunnen gebruiken richting IC VO van 03/03 en
voor de volgende svz-brief MH17 voor de TK. Als jullie als NCTV als tussenstap ook nog MC/MR willen
informeren, dan is dat verder aan jullie. Ivar, Ejen ik hebben het daar gisteren wel even over
gehad als optie. Als jullie dat willen gaan doen, dan lijkt de juiste volgorde mij IC-MC/MR-TK. We
kunnen voor MC/MR dan dezelfde outline gebruiken als voor IC en TK.

Oké?

Groeten,

[ ]



271 van 1372 136-6

| |BDNVODCIEWB

Van: | | BD/DOWIAGY

Verzonden: maandag 16 februari 2015 9:15

Aan: Nijhuis, I. - BD/NCTV

CC: [ |BD/DWIAV; | | BDWODC/EWB

Onderwerp: MH17 onderzoek en nabestaanden

Bijlagen: 2563 2014-12-10 Evaluatie crisisbeheersingsorganisatie vlucht MH17 - onderzoekskader voor TK-brief dec14.pdf
Urgentie: Hoog

Ivar,

Dat klopt, communicatie en nazorg van de Rijksoverheid richting de nabestaanden is een van de
expliciete onderzoeksvragen (4) in de evaluatie van het WODC (bijgevoegd).

Groet,l:j

Van: Nijhuis, I. - BD/NCTV

Verzonden: maandag 16 februari 2015 9:05
Aan: | |- BD/DW/AGV
cc:| |- BD/DW/AV
Onderwerp: onderzoek en nabestaanden

[ ]

Vorige week, in gesprek met| | dacht ik dat hij aangaf dat het WODC onderzoek zich
deels ook richt op nabestaanden. Klopt dat?

De reden dat ik het vraag is dat ik nu ook een onderzoeksvoorstel onder ogen krijg, geschreven door
Intervict op verzoek van het Fonds Slachtofferhulp.

Ik zou enige codrdinatie willen om te voorkomen dat de nabestaanden door allerlei onderzoekers
benaderd gaan worden.|

Groet,
ivar
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l BD/WODC/EWB

Van: | | BDWODC/EWB

Verzonden: dinsdag 3 maart 2015 10:28

Aan: [ |- BD/DW/AGV

Onderwerp: RE: Definitieve datum t.b.v. 1e begeleidingscommissie "Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17"
(2563) WODC/EWB

Hoi[ ]

We hebben een datum voor de eerste bijeenkomst met de bcie. Mooi! Dat ging best soepel zelfs.

Waar de onderzoekers nu heel erg mee geholpen zouden zijn, is onderzoeksmateriaal. Dus alles wat
vanuit de rijksoverheid richting extern is gegaan (TK, media, burgers, nabestaanden, crisispartners)
en alles wat intern is gewisseld. Mogelijk hebben jullie dat een beetje overzichtelijk bij elkaar staan na
het Wob-verzoek van RTL en Volkskrant laatst? Paar mogelijkheden daarbij:
1. Voor het Wob-verzoek zijn passages geblokt, maar de onderzoekers mogen/moeten die wel
zien.
2. De onderzoekers mogen geblokte passages/documenten wel inzien, maar alleen vertrouwelijk
in hardcopy hier op het ministerie.
3. Voor het Wob-verzoek geblokte passages willen jullie ook voor de onderzoekers afgeschermd
houden.

Categorie 1 en 2 spreken voor zich. Over de derde categorie moeten we praten. Voor die derde
categorie helpt het wel als de onderzoekers weten wat ze niet mogen inzien. Dan kunnen ze inschatten
wat voor hen onbekend blijft. Maar het zal duidelijk zijn, dat het veruit te prefereren is als categorie 3
helemaal leeg blijft.

Maar hebben jullie een stapel docs bij elkaar liggen; hardcopy en/of digitaal? Het externe materiaal

kunnen de onderzoekers waarschijnlijk zelf ook bij elkaar harken, maar het scheelt ze erg veel tijd als
jullie dat bij elkaar hebben liggen voor hen.

Groeten,

van:l | BD/WODC/EWB

Verzonden: maandag 2 maart 2015 12:29

Aan: BD/WODC/EWB; | } BD/IVenl/DT; {

I

F BD/DW/AGV;| |

EC: |@utwente.nl';| |@utwente.nl'; | @utwente.nl"; | |

[@cdh.leidenuniv.nl'; [ |
|@utwente.nl’ ‘

Onderwerp: Definitieve datum t.b.v. 1le begeleidingscommissie "Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie
vlucht MH17" (2563) WODC/EWB

Beste voorzitter, onderzoekers en leden,
Aan de hand van de ontvangen reacties zal de eerste begeleidingscommissie bijeenkomst "Evaluatie

nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17" definitief plaatsvinden op dinsdag 24 maart van
14.30 - 16.30 uur te Utrecht omgeving CS (exacte vergaderlocatie wordt nader bekend gemaakt).

=

BT~

stukken worden bijtijds verstuurd per mail.

(

Met vriendelijke groet, | With kind regards,

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum | Research and Documentation Centre
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Afdeling Extern Wetenschappelijke i WB) | Commissioning Research Division (EWB)
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |
Postbus 20301 | P.O. Box 20301 | 2500 EH | Den Haag | The Netherlands

van:l ___ |BD/WODC/EWB

Verzonden: woensdag 25 februari 2015 10:54

Aan:] | BD/WODC/EWS; | - BD/1Veny/DT; |

[ I BD/DW/AGV ;
cc:[__ Putwente.nl;| [@utwente.nl;[J@utwente.nl; I
[ |[@cdh.leidenuniv.n! '
Onderwerp: Data-opties t.b.v. 1e begeleidingscommissie "Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie vliucht
MH17" (2563) WODC/EWB

Geachte leden en onderzoekers,

Naar aanleiding van onderstaande mail wil ik graag de 1° begeleidingscommissie bijeenkomst
"Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17" plannen. Daartoe verwijs ik u naar de
doodle-link:|

Locatie: directe omgeving Utrecht Centraal Station (exacte locatie wordt nader bekend gemaakt)
Duur: max. 2 uur

Graag ontvang ik uw beschikbaarheid voor maandag 2 maart a.s.

Met vriendelijke groet, | With kind regards,

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum | Research and Documentation Centre
Afdeling Extern Wetenschappelijke i WB) | Commissioning Research Division (EWB)
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | P.O. Box 20301 | 2500 EH | Den Haag | The Netherlands

Van:|_ | BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 24 februari 2015 10:26

Aan:| |BD/IVen]/DT; |

L [ BD/DW/AGV

ccl T@utwente.nl;| [@utwente.nl;[ utwentenl)[ ]
[ [@cdh.leidenuniv.nl

Onderwerp: begeleidingscommissie "Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17"
Beste mensen,

Veel dank dat jullie bereid zijn om zitting te nemen in de begeleidingscommissie van het onderzoek
“Evaluatie nationale crisisbeheersingsorganisatie viucht MH17"”! Dit evaluatieonderzoek wordt in
opdracht van het WODC uitgevoerd door een team van onafhankelijke onderzoekers vanuit de
Universiteit Twente. Projectleider is prof.dr. René Torenvlied. Zie ook:
http://www.utwente.nl/nieuwsevents/!/2015/2/360394/evaluatie-nationale-
Crisisbeheersingsorganisatie-mh17-door-wetenschappers-universiteit-twente.
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De samenstelling van de begeleidingscommissie is als volgt:
e prof.dr. Stavros Zouridis, Universiteit Tilburg (voorzitter)
drs. Anton Dorst, Inspectie Veiligheid en Justitie
prof.dr. Peter Kerkhof, Vrije Universiteit
prof.dr. Rolf Kleber, Universiteit Utrecht
dr. Sam Muller, HiiL
drs. Geert Wismans, Ven]/NCTV
drs. Theo van Mullekom, WODC

Het onderzoek kent meerdere dimensies (het protocollaire deel, nabestaanden, (sociale) media,
internationale politieke dynamiek), die in het onderzoek op elkaar betrokken zullen gaan worden.
Daarmee is het alleen al inhoudelijk een complex onderzoek. De impact van de ramp met viucht
MH17, de grote politiek/maatschappelijke druk en het leed dat nabestaanden heeft getroffen,
verhogen die complexiteit aanzienlijk. Dat is de reden dat het WODC heeft gekozen voor een zware
begeleidingscommissie. We gaan proberen om de eerste vergadering in te plannen op een moment
waarop iedereen kan (de vergaderingen daarna overigens ook), maar alle begrip als mensen qua
agenda klem zitten. De vergaderingen zullen plaatsvinden in Utrecht, op een locatie op/nabij Centraal
Station. Mijn collegal ]zal een datum gaan inventariseren voor de tweede helft van
maart.

Voor de goede orde alvast dit... Het is goed gebruik dat alles wat binnen een WODC-
begeleidingscommissie wordt gezegd en gewisseld vertrouwelijk is. Dat achten wij noodzakelijk voor
een zuiver verloop van een onderzoek. Bij dit onderzoek geldt dat in versterkte mate. De onderzoekers
moeten in alle rust en ruimte hun onderzoek kunnen doen; wij als begeleidingscommissie zien toe op
de uitvoering ervan.

Naast de begeleidingscommissie is er ook een klankbordgroep geformeerd. Dat doet het WODC bij
hoge uitzondering en dit is er dus eentje van. In de klankbordgroep zitten vertegenwoordigers vanuit
de zes betrokken ministeries (Algemene Zaken; Buitenlandse Zaken; Defensie; Infrastructuur en
Milieu; Volksgezondheid, Welzijn en Sport; Veiligheid en Justitie) en van de Nationale Politie en het
Openbaar Ministerie. De taak van de klankbordgroep is om de onderzoekers te voeden op inhoud.

Ik kijk uit naar een buitengewoon complex maar ook een heel interessant onderzoeksproces. En ik
hoop dat we als begeleidingscommissie onze bijdrage kunnen leveren aan een eindproduct dat het
feitelijke functioneren van de nationale crisisbeheersingsorganisatie goed weet te vangen vanuit de
verschillende perspectieven en dat recht doet aan het leed dat de nabestaanden heeft getroffen.

Vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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l IBDNVODCIEWB

Van: I |- BDWODC/EWB

Verzonden: dinsdag 3 maart 2015 15:39

Aan: e BdpvicaR [ Isoiovicer
Onderwerp: MH17 en Coosto

Hoi | !

Het WODC-onderzoek MH17 is inmiddels gestart. Het wordt uitgevoerd door een team van
onderzoekers van de Uni Twente. Zie ook http://www.wodc.nl/onderzoeksdatabase/2563-evaluatie-
crisisbeheersingsorganisatie-viucht-mhl7.aspx en
http://www.utwente.nl/nieuwsevents/!/2015/2/360394/evaluatie-nationale-
crisisbeheersingsorganisatie-mh17-door-wetenschappers-universiteit-twente.

In het onderzoeksteam zit ook een deskundige op het terrein van (sociale) media. Coosto kende hij
niet, maar we hebben hem de highlights verteld en eveneens de toezegging gedaan dat de Uni Twente
via WODC /| ]toegang kan krijgen tot Coosto om er gegevens uit te trekken voor het
evaluatieonderzoek MH17. Jullie beiden blijven dan zoveel mogelijk buiten schot. We willen voorkomen
dat jullie in een lastige positie terechtkomen. De directie Voorlichting is immers object van onderzoek
en bij jullie kan er van bovenaf raar gekeken worden als we jullie beiden vanuit het WODC vragen om
voor ons onderzoek info uit Coosto te halen.

Ik sluit niet uit dat ik in de komende maanden voor de een of andere (sociale) media-vraag inzake ons
MH17-onderzoek nog eens bij jullie aanklop, maar de formele lijnen houden we dan zo zuiver mogelijk.

Groeten,

van:l__ |BD/DV/CER

Verzonden: maandag 26 januari 2015 14:58

Aan: | BD/WODC/EWB;| BD/DV/C&R

CC:| + BD/DV/C&R

Onderwerp: FW: samenvattinkje WODC sentiment CBS

Hallo,

In deze mail een korte samenvatting die I:Jen ik maakten van ] over hun

sentimentanalyse (en de kwaliteit ervan). > Groet,

[ ]
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Uitdagingen

Ironie en sarcasme. Sentiment is domeinbepaald.
“Heerlijk op de trein wachten in de vrieskou!” “Griezelige film" vs."griezelige ontw
De een zijn plus is de ander zijn min. Subculturen hebben eigen taal.
“Ik stap over van KPN naar Vodafone” “Een zieke track”

Gemengde gevoelens. Grammatica: bijwoordelijk vs. bij
“Leuk maar weinig vernieuwend” “Geweldig warm”vs. “geweldig wee
Tegenstrijdige signalen. Spelfouten of -varianten.

"Haha, de NS maakt er een zootje van! “Belaggelijk!”

CBS-onderzoeker Piet Daas heeft ism[ |2 miljard sociale media-uitingen gecheckt op sentiment
en wat blijkt: de score vertoont correlatie van 0.88 met consumentenvertrouwensindex. In een
personeelsblad van CBS (pag 30 -pdf-) zegt hij daarover:

"Dat lijkt vreemd, omdat de steekproeven waarop het consumentenvertrouwen is gebaseerd
representatief zijn en social media niet. Maar, zo zegt Daas, hier komt de wet van de grote aantallen
om de hoek kijken. Daarbij is het een voordeel dat in Nederland massaal gebruik wordt gemaakt van
social media. 'De massa aan social mediaberichten maakt het mogelijk een stabiel cijfer op te leveren.
De penetratie van social media in Nederland is bovendien hoog. Zeventig procent van de Nederlanders
is er actief.” Over het gebruik van big data voor de statistiek bestaan wereldwijd nog nauwelijks
theorieén. De bevindingen van Daas en zijn team zijn daarmee op z’n minst opmerkelijk. ‘Toen ik die
correlatie zag dacht ik: we hebben iets bijzonders te pakken, zeker omdat het reproduceerbaar is.’

In een presentatie (slide 33 e.v) staan grafieken die dit verhaal ondersteunen.

Hier nog een emerce-artikel erover

I |
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l |BD/WODC/EWB

Van: | | BDMWODC/IEWB

Verzonden: vriidag 6 maart 2015 14:33

Aan: [ | BD/DW/AGV

Onderwerp: onderzoek UT]

Vraagje... Met de Uni Twente heb ik het laatste gehad over de rol van[ Idie

verbonden is aan die Uni. Als hiernaar gevraagd wordt, dan zal het antwoord ziin dat/

een rol heeft in het evaluatieonderzoek. Het kan gevoelig Iiggen,|

Vinden jullie het nodig om dit nog formeel af te hechten

Groeten,
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l bD/WODCIEWB

Van: I | BD/DWIAV

Verzonden: woensdag 11 maart 2015 11:32

Aan: [ } BD/DW/AGV;] | BDAWODC/EWB _
Onderwerp: RE: Bijeenkomst projectieiders MH17 van 13 maart: aanleveren van nieuwe info update wodc evaluatie
Bedankt,

Zo verwerkt in de monitor.

Groeten

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

Van:| | BD/DW/AGV
Verzonden: maandag 9 maart 2015 9:30
Aan:| - BD/WODC/EWB; | - BD/DW/AV

Onderwerp: RE: Bijeenkomst projectleiders MH17 van 13 maart: aanleveren van nieuwe info update wodc evaluatie
Urgentie: Hoog

Hoi | ]

Eens met opmerkingen, bijgaand de aangepaste update.

Groet,

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: vrijdag 6 maart 2015 13:17

Aan:[ |- BD/DW/AGV;]| | BD/DW/AV

Onderwerp: RE: Bijeenkomst projectleiders MH17 van 13 maart: aanleveren van nieuwe info update wodc evaluatie
Hoi |
Bij het WODC-onderzoek... De kolom “Verantwoordelijk” zou ik aanpassen naar: WODC. Niet

jullie/Ven] of de andere departementen zijn verantwoordelijk, maar wij. Dat is bij elk WODC-

onderzoek zo, teneinde de onafhankelijk te borgen (waarmee de Minister uiteindelijk ook kan zeggen
dat hij onderzoeksbevindingen/-aanbevelingen NIET overneemt). Bij dit onderzoek geldt het punt van
de onafhankelijkheid in versterkte mate, omdat iedereen daar vanaf het begin zo op gehamerd heeft.

De kop "WODC interdepartementale evaluatie” zou je desgewenst nog kunnen aanpassen naar
"WODC-evaluatie crisisbeheersingsorganisatie vilucht MH17”, want dat interdepartementaal kan het
beeld geven dat we de focus beperkt hebben tot de ministeries maar we gaan breder (ook
nabestaanden, samenleving, media, TK). Maar goed, dat is ook een kwestie van smaak.

Als jullie het nog wenselijk vinden dat ik een keer even aanschuif bij het projectleidersoverleg MH17
om een toelichting te geven op ons onderzoek, dan hoor ik het wel. Als jullie dat niet nodig vinden,
dan doen we het vooral niet.

Groeten,

L

Van: | | BD/DW/AGY

Verzonden: woensdag 4 maart 2015 16:07

Aan: | t BD/WODC/EWB

Onderwerp: FW: Bijeenkomst projectleiders MH17 van 13 maart: aanleveren van nieuwe info update wodc evaluatie
Hoi

Zie mijn suggesties mbt update evaluatie.
Verbeter/vul jij eventueel aan?
Groet,

Van:| |- BD/DW/AV
Verzonden: woensdag 4 maart 2015 15:39
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Aan: BD/DW/AIL Nijhuis, I. - BD/NCTV; [ |

minbuza.nl’; | |BD/DJOA/IR; | @rws.nl';
[@minbuza.nl’; | |- BD/DW/AGV; | } BD/DFEZ/FEAC;
I |[@minbuza.nl';| @minienm.nl’; | l[@minienm.nl’;
[ | BD/DRD/NCC/ECO; BD/DRD/NCC/ECO;] |BD/DSB/AS;
[ @minaz.nl’;| [@minvws.nl'
CC:| i@om.nl'

Onderwerp: Bijeenkomst projectleiders MH17 van 13 maart: aanleveren van nieuwe info

Beste allen,

Op vrijdag 13 maart vindt om 11u het volgende projectleidersoverleg MH17 plaats. Zoals afgesproken,
updaten we tussentijds de monitor.

Willen jullie daarom in bijgevoegd document ajb up to date informatie aanleveren? Dan sturen we
komende week, voorafgaand aan de vergadering, een nieuwe versie en bespreekpunten rond.

Harteli?'k dank en groeten,

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag




280 van 1372 136-11

BD/WODC/EWB
Van: I | BD/DWIAGY
Verzonden: vrijdag 3 april 2015 10:25
Aan: utwente.nl' J @utwente.nl)
ce: [ | BD/WODC/EWB; | BD/DWI/AI
Onderwerp: wodc evaluatie mh17 - protocollen NCC
Urgentie: Hoog
Beste René,
Zoals beloofd heb ik bij[ lge’fnformeerd of er - op basis van het Nationaal

Handboek Crisisbesluitvorming - nog eventuele protocollen o.i.d. zijn waarin de ondersteuning van het
interdepartementale crisisbesluitvormingsproces nader is uitgewerkt. Deze zijn er niet. Wel is er een
map met reguliere werkprocessen, stroomschema’s e.d. Deze map is in overleg met:jop
het NCC ter inzage beschikbaar.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Veiligheid en Justitie | Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Directie Weerbaarheidsverhoging

Afdeling Generieke Veiligheid

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag [[ |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag |
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L ________IBD/wODC/EWB

Van: [ |- BDWODC/EWE

Verzonden: vrijdag 10 april 2015 9:27

Aan: [ |- BD/DW/AV
Onderwerp: RE: Stand van zaken brief MH17 versie do 9 april
Urgentie: Hoog

HoiI:]

Twee dingen voor het deel over het WODC/UT-onderzoek:

Groeten,

van: [_ | BD/DW/AV
Verzonden: donderdag 9 april 2015 11:20

Aan:| |@minbuza.nl)'; minbuza.nl’; | |

BD/DJOA/AIRS;] |(PaG Den Haag)| [@om.nl)"; |DGB
|@minienm.nl); @minienm.nl)'; | |
|@onderzoeksraad.nl)'; [@mindef.nl"; | [@knp.politie.nl';
BD/DB3/AB; | |[@minbuza.nl)’; |- BD/DB3/AB; |
onderzoeksraad.nl)
CC: Nijhuis, L. - BD/NCTV; |BD/DW/AR; [ |BD/DW/AL] |
BD/DSB/AS; | | BD/DSB/AS; | | BD/DW/AGV; Stor[c_J.'LaLL-_mu_Egmsznszuzmiﬁ_|
A.M.E. - BD/DV;| | BD/DV/P&B; | | BD/DRD/NCC/ECO;
BD/DRD/NCC/ECO; [@minbzk.nl'; [ l@minbzk.nl'; | |
BD/DW/AGV; | "} BD/WODC/EWSB; | | BD/DJOA/AIRS; | @minaz.nl

Onderwerp: Stand van zaken brief MH17 versie do 9 april
Urgentie: Hoog

Beste allen,

In de bijlage treffen jullie de eerste totaalversie van de stand van zakenbrief MH17 aan. Hartelijk dank
voor alle bijdragen.

In de brief staat nog een aantal verduidelijkende vragen/ opmerkingen, aan Def en OM/DGRR. Graag
daarop nog een reactie.
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Willen jullie eventuele bezwaren of opmerkingen vandaag voor morgenochtend 9.00u
terugsturen? We gaan ervan uit dat dan morgen (vrijdag 10 april) de brief in de tassen van
Ministers/ Stas mee kan, zodat we op tijd zijn met uitsturen aan de Kamer.

Hartelijke groeten

L |

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Coordinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Van:| |- BD/DW/AV
Verzonden: woensdag 8 april 2015 9:27

Aan: I@minbuza.n!)';l l@minbuza.nl'; | I
BD/DJOA/AIRS; (PaG Den Haag) | [@om.nD'] IDGB

|@minienm.nl);| minienm.nD)'; { |

[@onderzoeksraad.nl)'; | [@mindef.nl";| [@knp.politie.nl’; I |
BD/DB3/AB; [_ [minbuza.nl)’; | [BD/DB3/AB

CC: Nijhuis, 1. - BD/NCTV; | } BD/DW/AR; | | BD/DW/AL | |

BD/DSB/AS; | t BD/DSB/AS; [ |BD/DW/AGV; Stordiau - van Egmond, mr. drs.

A.M.E. - BD/DV; [_ BD/DV/P&B; |BD/DRD/NCC/ECO] |

BD/DRD/NCC/ECO: [ l@minbzk.nl; | _Bminbzk.nl'; | |

BD/DW/AGV; [ ]BD/WODC/EWB;I ]BD/DJOA/AIRS;I l@minaz.nl'

Onderwerp: Nieuwe info: Stand van zaken brief MH17 - eind deze week uit

Urgentie: Hoog

Beste allen,

In de Kamer is steun voor een plenair debat op korte termijn inzake MH17. Het lid DE ROON (PVV)
verzocht om een debat met de minister van Buitenlandse Zaken en de minister-president over het
bericht ‘Geheim verslag uitgelekt, Nederland wist van luchtdoelraketten MH17 (Rtinieuws.nl, 4 april
2015). Er was steun voor een plenair debat op korte termijn voorafgegaan door een brief.
Waarschijnlijk worden ook de Minister van Venl en de Staatssecretaris van IenM uitgenodigd.

De Roon vroeg vervolgens die brief binnen één week te ontvangen.

Hiervoor gebruiken we de Stand Van zaken-brief die al gepland stond, maar vervroegd zal worden
verstuurd (einde van deze week). Daarom gelden onderstaande deadlines nog steeds. Daarop

aangevuld het kopje ‘'uitlekken geheim verslag’ voor BZ. Svp jullie input voor 12.00u vandaag. We
komen dan zo snel mogelijk met een eerste totaalconcept.

Groeten [:

Met vriendelijke groet,

{

coordinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Coérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag
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WWwW,.Nnctv.nl

Van: | |- BD/DW/AV
Verzonden: woensdag 1 april 2015 14:11

Aan:] [eminbuza.nl); l@minbuza.nl'; | |

BD/DJOA/AIRS; | |(PaG Den Haag) | |@om.nl); | |DGB
[@minienm.ni); I@mmienm.n);l ]

[ |@onderzoeksraad.nl); [@mindef.nl; | @knp.politie.n!; | ]

|BD/DB3/AB; [ [@minbuza.nl); |BD/DB3/AB

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV; | | BD/DW/AR; BD/DW/AL [ |

BD/DSB/AS; [ } BD/DSB/AS; | |BD/DW/AGV; Stordiau - van Egmond, mr. dfrs.

A.M.E. - BD/DV; | ~_BD/DV/P&B;| } BD/DRD/NCC/ECO; | |

BD/DRD/NCC/ECO;| |@minbzk.nl;| |[@minbzk.nl;]| [BD/DW/AGV;

[ | BD/WODC/EWB;| |BD/DJOA/AIRS;| @minaz.nl'

Onderwerp: Stand van zaken brief MH17 - medio april 2015
Urgentie: Hoog

Beste allen,

In de IC en MC VO is besloten dat medio april 2015 een nieuwe stand van zaken brief MH17 aan de
Tweede Kamer wordt verstuurd. Gaandeweg is ook een aantal zaken van de Kamer gevraagd waarvan
is afgesproken die in deze brief mee worden genomen.

Wij komen op de onderstaande onderwerpen. Achter het onderwerp staat het ministerie (organisatie)
vermeld waarvan we graag primair input verwachten.

Willen jullie ajb jullie bijdragen volgende week woensdag 8 april 12.00u terugsturen zodat we een
eerste versie kunnen vervaardigen en opnieuw Kunnen rondsturen ter afstemming?

Als zaken onduidelijk zijn of er is geen input, wil je dat dan ajb ook even aangeven?

Missie; Defensie

e Fact finding missie 18-27 maart
e Recovery missie en vooruitblik (‘einde’ in zicht?)
e Veiligheidsbeeld, toegankelijkheid

Nabestaanden; Ven] en NP
e Bezoek nabestaanden aan wrakstukken te Gilze-Rijen
e Stand van zaken nabestaandenzorg
e Herdenking 17 juli

Identificatieproces: NP

e Aantallen, wat is er gebeurd met de laatst aangekomen menselijke resten, eventueel: |

Consulaire zaken; BZ
e Uitlekken Geheim verslag

Evaluatie crisisorganisatie MH17: Ven]
e Outline WODC evaluatie

Veiligheid luchtruim/luchtvaartveiligheid: IenM
e Voortgang in ICAO
e Acties tav motie Sjoerdsma (overleg luchtvaartmaatschappijen)
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¢ Veiligheid luchtruim en informeren passagiers
e TaskForce on Risks to Civil Aviation arising from Conflict Zones

Internationale contacten en inspanningen; BZ

Strafrechtelijk onderzoek; Venl en OM
= JLT
- Bezoek AG Maleisié aan Nederland (maart)
- Informeren door OM/briefing
- Mogelijkheden strafvervolging en berechting, incl amnestieregeling

Onderzoek toedracht / OVV; OVV
e Toedracht internationaal
e Passagierslijsten
e Vluchtroutes

In stavaza brief ook te verzenden:
VKC verzoek: RTL Nieuws ‘Het was een Buk-raket’. VenJ en OM en OVV

~—

Met vriendelijke groet,

codrdinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Coo6rdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

WWW.NCLV. Nl
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lBDNVODC/EWB

136-13

Van: I L BD/DW/AV
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 11:25

Aan: [ | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: reactie dick?

Ben ik weer.. het is even aan de orde geweest in de afgelopen IC. Toen gafl
an dat zij zelf de operationele inzet gaan evalueren. Daarmee is de vraag

Groeten

Met vriendelijke groet,

coodrdinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

Van: | | BD/WODC/EWB
Verzonden: woensdag 20 mei 2015 10:07
Aan:| | BD/DW/AV
Onderwerp: reactie dick?

Hoi

dus van de baan...

Hebben jullie nog een reactie gekregen van Dick op de vraag van wel/niet de operationele inzet

evalueren?
Groeten,
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BD/WODC/EWB
Van: Nijhuis, I. - BD/NCTV
Verzonden: donderdag 21 mei 2015 21:56
Aan: | | BD/WODC/EWB: | lBD/DWIAGV:|
BD/DW/AV] [BD/DWIAL IBD/DW/AGV
Onderwerp: RE: looptijd evaluatie MH17
Ha[ |
Mooi, dank!
Groet,
Ivar

Sent with Good (www.good.com)

From:| |- BD/WODC/EWB

Sent: 12015 19:17:51

To: |- BD/DW/AGY;| | BD/DW/AV;[ | BD/DW/AIL;
Nijhuis, 1. - BD/NCTV;] [BD/DW/AGV

Subject: looptijd evaluatie MH17

Beste mensen,

Maar even naar jullie allemaal, ter info... Met Uni Twente heb ik de verlengde looptijd van de evaluatie MH17
geconcretiseerd. Die hebben we nu op 01/10/2015 gezet, met oplevering half september en plusminus 2-3 weken
reserveruimte. Dat is congruent met de toezegging van MinVenl aan de TK dat de evaluatie in het najaar van 2015
wordt opgeleverd.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

I www.wodc.nl
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136-15

BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/AWODC/EWB
Verzonden: dinsdag 26 mei 2015 16:31
Aan: [ | BD/DWI/AGV
Onderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17

Hoi |

|Maar dat is geen major ding.

Grt| |

From:| | BD/DW/AGV
Sent: dinsdag 26 mei 2015 15:57:40
To: | | BD/WODC/EWB

Subject: FW: projectleidersoverleg MH17

Dag
Zie bijgaande monitor met 1 update mbt WODC.
Heb jij nog aanvullingen?

Groet, ::l
Van: IBD/ DW/AI

Verzonden: dinsdag 26 mei 2015 14:48

Aan:| __1 BD/DW/AV; Niihuis, 1. - BD/NCTV;] BD/DW/AGV;
~ |(PaG Den Haag)| l@om.n); | @minbuza.nl); [ ]
J@minienm.nl);] [@minienm.nl);
C + BD/DFEZ/FEAC; ]| |@minbuza.nl);]
[ 1BD/DIOA/AIRS; minaz.nl;| } BD/DRD/NCC/ECO; | BD/DRD/NCC/ECO;
minbuza.nl; | [@minvws.nl); [ @rws.nl'
Onderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17
Beste allen,
Kunnen jullie deze monitor aanvullen voor ons overleg op 4 juni?
Ik zie jullie de vierde.
Met vriendelijke groet,
Codrdinerend beleidsmedewerker informatievoorziening
NCTV Ministerie van Veiligheid en Justitie
Turfmarkt 147 | 2511DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
http://www.nctv.nl
————— Oorspronkelijke afspraak-----
Van: | | BD/DW/AV
Verzonden: woensdag 1 april 2015 10:50
Aan:| | BD/DW/AV; Nijhuis, I. - BD/NCTV; | |- BD/DW/AGV;
(PaG Den Haag) | Jaom.n; | @minbuza.nl);|
l ~|@minienm.nl);] [@minienm.nl);
L _BD/DFEZ/FEAC;| |@minbuza.nl); ’
BD/DJOA/AIRS;| BD/DW/AI [@minaz.nl; | |BD/DRD/NCC/ECO; ]
l iBD/DRD/NCC/ECO;{ tm_igt_)uza.nl;} [@minvws.nl);
L [@rws.nl"

Onderwerp: projectleidersoverleg MH17
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Tijd: vrijdag 5 juni 2015 11:00-12:00 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen.
Locatie: locatie volgt..
Beste allen,

Op 5 juni vindt weer een projectleidersoverleg MH17 plaats.
Groeten|
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BD/WODC/EWB
Van: | | BD/DWIAGY
Verzonden: dinsdag 2 juni 2015 11:18
Aan: BD/DWI/AI
CC: | BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17 5 juni

Urgentie: Hoog

|mm1|rlimarw1|'n -

Zie update mbt WODC-onderzoek; ik ben er a.s.vrijdag.

Groet,D

Met vriendelijke groet,

N

BD/DW/AI

Verzonden dinsdag 2 juni 2015 10:20

Aan:| 1BD/DW/AV; NI]hUIS 1. - BD/NCTV;! IBD/DW/AGV;|
—I(PaG Den Haag)| l@om nI) ; I@minbuza.nl)';l
[ [@minienm.nl)';! i i @minienm.nl)";
|BD/DFEZ/FEAC; | l@minbuza.nl)’; |
BD/DJOA/AIRS;| [@minaz.nl';] | BD/DRD/NCC/ECO;! |BD/DRD/NCC/ECO;
Bminbuza.nl’; | l@minvws.nly; | i@rws.nl'

Onderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17 5 juni

Allen,

Ik heb nog niet van iedereen aanvullingen op de monitor ontvangen. Kunnen jullie deze nog
aanleveren? Ook hoor ik graag of je aanwezig bent vrijdag.

Met vriendelijke groet,

Codrdinerend beleidsmedewerker informatievoorziening

NCTV Ministerie van Veiligheid en Justitie
Turfmarkt 147 | 2511DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

v.nctv.nl

Van: I BD/DW/AI
Verzonden: dinsdag 26 mei 2015 14:48
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Aan:| |BD/DW/AV; Nijhuis, I. - BD/NCTV; | IBD/DW/AGY;[ ]
l@om.nD); [ |[@minbuza.nl);

| (PaG Den Haag))|
[@minienm.nl);] [@minienm.nl);
[@minbuza.nl);[ ]

[ "|BD/DFEZ/FEAC;]
1 BD/DJOA/AIRS;[ l@minaz.nl| |BD/DRD/NCC/ECO: | |BD/DRD/NCC/ECO;
inbuza.nl;| l@minvws.nl);| ' l@rws.nI

nderwerp: RE: projectleidersoverleg MH17

<< Bestand: Vervolgfase MH17 monitor versie 26052015.docx >>

Beste allen,

Kunnen jullie deze monitor aanvullen voor ons overleg op 4 juni?
Ik zie jullie de vierde.

Met vriendelijke groet,

[ ]

Codrdinerend beleidsmedewerker informatievoorziening

NCTV Ministerie van Veiligheid en Justitie
Turfmarkt 147 | 2511DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

————— Oorspronkelijke afspraak-----
Van: | BD/DW/AV

Verzonden: woensdag 1 april 2015 10:50 ‘
| BD/DW/AV; Nijhuis, I. - BD/NCTV;| | BD/DW/AGV]]

Aan:|

| [(PaG Den Haag) |@om.nl); | |@minbuza.nl); [

| [@minienm.nl);| [@minienm.nl);

[ | BD/DFEZ/FEAC; | |@minbuza.nl);
[ [BD/DIOA/AIRS; [ |BD/DWJ/AI] Eminaz.ni| BD/DRD/NCC/ECO}] I

BD/DRD/NCC/ECO;{ pwinbuza.nl; | [@minvws.nl);
[ |@rws.Al

Onderwerp: projectleidersoverleg MH17
Tijd: vrijdag 5 juni 2015 11:00-12:00 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen.

Locatie: locatie volgt..

Beste allen,

Op 5 juni vindt weer een projectleidersoverleg MH17 plaats.

Groeten ]
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| |BD/WODC/EWE

Van: | | BDWoDC/EWB
Verzonden: donderdaqg 9 juli 2015 14:57

Aan: [ IBD/DWIAGYV
CcC: BD/DW/AGV

Onderwerp: RE: VenJ-evaluatie

Fijne vakantie!
Groeten,

Van: | |BD/DW/AGY

Verzﬁmﬂem_dandﬂdaaﬂjlﬂLTOlS 14:44

Aan: BD/WODC/EWB

CC: l— BD/DW/AGV

Onderwerp: RE: VenJ-evaluatie

Urgentie: Hoog

Hoi

Heb van begrepen dat hij aan Dick voorlegt of hij ermee akkoord gaat beide versies beschikbaar

te stellen tbv het WODC-onderzoek.
Van 13 juli t/m 11 augustus ben ik met vakantie.

wil jij zelf op de hoogte houden van het vervolg.
Groet, | |
Van:| |BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 9 juli 2015 9:16
Aan:| | BD/DW/AGV

Onderwerp: Venl-evaluatie

Heb je intern nog kunnen navragen hoe het zit met de twee versies van de Venl-intern evaluatie
MH17?
Groeten,
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[ BD/WODC/EWB

Van: [ 1somowacv

Verzonden: il juli :

Aan: D/DW/AGV;[ ]BD/WODC/EWB
Onderwerp: RE: VenJ-evaluatie

Zeker!

Ik heb nog geen antwoord van Dick Schoof over het overhandigen van de twee documenten aan het
WODC.

Zodra ik nieuws heb, klim ik in de pen uiteraard.

GroetenD

Van:|_ | BD/DW/AGV
Verzonden: donderdag 9 juli 2015 14:44
Aan: | BD/WODC/EWB

CC: | BD/DW/AGV
Onderwerp: RE: Venl-evaluatie
Urgentie: Hoog

Hoi[:l

Heb vanl:lbegrepen dat hij aan Dick voorlegt of hij ermee akkoord gaat beide versies beschikbaar
te stellen tbv het WODC-onderzoek.

Van 13 juli t/m 11 augustus ben ik met vakantie.

wil jij zelf op de hoogte houden van het vervolg.

Groet, l:

Vvan: | lBD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 9 juli 2015 9:16
Aan:| |BD/DW/AGV

Onderwerp: VenJ-evaluatie

Hoi :l

Heb je intern nog kunnen navragen hoe het zit met de twee versies van de VenJ-intern evaluatie
MH17?

Groeten,
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[ |BD/WODC/EWB

Van: | |- BDAWODC/EWB

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 13:21

Aan: } BD/DW/AGV

cc: |BD/DW/AGV; Nijhuis, I. - BD/NCTV; BDDWAGY; 1]
[BD/NCTV/PDCTS

Onderwerp: RE: Interne evaluatie VenJ crisis MH17

Dank! Ik zet het door naar de onderzoekers van de Uni Twente.
Groeten,

van:l | BD/DW/AGV

Verzonden: dinsdag 14 juli 2015 12:40

Aan:| | BD/WODC/EWB
cc:[ | BD/DW/AGV; Nijhuis, L. - BD/NCTV;| lBD/OW/AGY;[ ]
| } BD/NCTV/PDCT/VS

Onden A |Ven] crisis MH17
Bestei |

Bijgaand zend ik je de interne evaluatie van de crisis met vlucht MH-17. Deze bestaat uit twee
documenten, te weten: de interne lessen Ven] van de crisisrespons op de crash van vlucht MH-17 en
(een uitgebreider document betreffende) impressies van betrokkenen op de crisisrespons van de crash
met viucht MH-17. Het zijn zoals je ziet “departementaal vertrouwelijk” gerubriceerde documenten,
maar ze kunnen uiteraard worden gebruikt als input voor het bredere WODC-onderzoek.

Indien er nog vragen zijn dan hoor ik dat graag.
Met vriendelijke groet,

Codrdinerend beleidsmedewerker

Directie Weerbaarheidsverhoging

Nationaal Co6rdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Ministerie van Veiligheid & Justitie

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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- BD/WODC/EWB
Van: | BD/DW/AGV
Verzonden: dinsdag 1 september 2015 8:41
Aan: [ BD/WODC/EWB;| |BD/NCTV/PDCTIVS
Onderwerp: RE: input voor MH17 - WODC evaluatieonderzoek
Urgentie: Hoog

In de versie van gistermiddag staat al oplevering eind 2015,[

I ]

Gr |

Van:| } BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 1 september 2015 8:33

Aan:| | BD/DW/AGV; | IBD/NCTV/PDCT/VS

Onderwerp: RE: input voor MH17 - WODC evaluatieonderzoek
Ik weet niet of mijn reactie nog relevant is nadat| ____ n ik gisteren al gebeld hebben. Maar zo ja:
e De info over evaluatie WODC/UT is goed feitelijk gehouden en lijkt me (daarom) helemaal
prima.
e Oplevering door UT aan WODC voorzien voor tweede helft oktober. Staat nu op half oktober.
e Na oplevering is het rapport niet meteen openbaar. Zoals bij elk WODC-onderzoek geldt de 3-
maandentermijn. |

[]

Van:| | BD/DW/AGV
Verzonden: vrijdag 28 augustus 2015 15:14
Aan: | } BD/WODC/EWB

Onderwerp: FW: input voor MH17 - WODC evaluatieonderzoek

Urgentie: Hoog

Dag

Zie op pagina 12 onze voorzet mbt antwoord opbrengst evaluatie WODC evaluatie.
Graag je reactie maandagochtend.

Goed weekend!

—  Van | BD/NCTV/PDCT/VS
Verzonden: vrijdag 28 augustus 2015 11:02
Aan:| IBD/DW/AR; |BD/DW/AL | | BD/DW/AGV;
[ I BD/DSBIAS:] BD/DJOA/AIRS; | BD/DJOA/AIRS; | ]
BD/DB3/AB; | BD/DW/AGV; | BD/DFEZ/FEAC

CC: Nijhuis, I. - BD/NCTV
Onderwerp: ABP: input voor MH17
Urgentie: Hoog

Beste allen,

In de bijlage is een dossier ingevoegd dat wordt opgesteld in voorbereiding op de ABP van september.
In geel heb ik teksten voor MH17 ingevoegd.

Willen jullie voor je eigen deelonderwerp nalezen en aanvullen, zowel in achtergrondinfo als ook het
beantwoorden (en eventueel aanvullen) van de vragen?

De deadline is as maandag. Wil je ajb voor maandag 12u reageren, dan kan ik eea samenvoegen.

Harteli?k dank en groeten

Met vriendelijke groet,

coordinerend sr. beleidsmedewerker
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Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag
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|BDWoDC/EWB
Van: [ l BD/NCTV/IPDCTIVS
Verzonden: dinsdag 15 september 2015 16:12
Aan: |BD/WODC/EWB

Onderwerp:

l IHier wel al mondeling over gesproken. Ivar zou eea even bij Dick checken (is nog
niet gebeurd), dus we hebben het zeker op ons netvlies.
Ik zorg dat we morgen of anders uiterlijk do bij je terugkomen ok?!

Met vriendelijke groet,

L |

coodrdinerend sr. beleidsmedewerker

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

www.nctv.nl

Van:| | BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 15 september 2015 16:11

Aan:]| BD/DW/AGV;[ |BD/NCTV/PDCT/VS; Nijhuis, I. -
BD/NCTV

Onderwerp: | ]

]Kunnen jullie gelijk reageren op het

onderstaande. Alvast dank!

Van:| |BD/WODC/EWB

Verzonden: dinsdag 8 september 2015 15:29

Aan:| IBD/DW/AGV;[ l BD/NCTV/PDCT/VS; Nijhuis, I. -
BD/NCTV

Onderwerp: evaluatie MH17: looptijd + traject na oplevering

Dame, heren,

Twee punten en twee vragen aan jullie:

1. Looptijd evaluatie MH17

Gisteren heb ik gesproken met René Torenvlied over de looptijd van de evaluatie MH17. Oplevering
staat nu op half oktober. Extern richting TK is gecommuniceerd “najaar 2015”. Oplevering half oktober
gaat niet lukken. Uni Twente werkt hard, maar_evengoed moeten ze nog wat dataverzameling doen
(paar interviews, vanmiddag bijvoorbeeld met gesprekken met nabestaanden, media-analyses)
en ook nog flink wat schrijfwerk. De vertraging in het staartje zit echter vooral in allerlei
zorgvuldigheidsprocedures en checks/doublechecks die we willen doen:

e Twente zelf en wij als WODC willen een paar keer extra door het concepteindrapport heen om
te controleren of inhoudelijk alles klopt, of er geen formuleringen in staan die kwetsend kunnen
zijn voor de nabestaanden, eventuele onregelmatigheden qua taal/lay-out er uithalen, et
cetera.

e Bij de start van het onderzoek heeft de NCTV aangegeven om, al dan niet samen met de AIVD,
het concepteindrapport te willen controleren op staatsgeheime passages.

Ik heb met Twente afgesproken dat ze een maand meer krijgen. Planning wordt dan als volgt:

e 20/10 oplevering concepteindrapport

e week van 26-30/10 bespreking conceptrapport met begeleidingscommissie

e week van 26-30/10 mondelinge bespreking van conceptbevindingen, dan wel bespreking
conceptrapport met klankbordgroep

e uiterlijk 01/11 aanlevering van detailopmerkingen van begeleidingscommissie en
klankbordgroep bij Uni Twente

e 16/11 oplevering definitief eindrapport door Uni Twente aan WODC
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Begin oktober levert Uni Twente nog een nieuwe conceptversie aan bij het WODC. Die bespreken wij
met hen, maar dat hoeft niet in bredere kring. Het is bedoeld om de voortgang er in te houden en om
te checken of ze met het schrijfproces op de goede weg zitten/blijven.
Vraag aan jullie: welke beelden hebben jullie bij zowel vorm als tijdpad van de check door
jullie en/of AIVD op staatsgeheime passages? Door wie wordt dat gedaan, moeten we dat
formeel aankondigen/aanvragen, hoeveel tijd is ervoor nodig?
Bedenk overigens wel: met de check kunnen er geen passages worden aangepast die de
NCTV/Rijksoverheid onwelgevallig zijn. Het gaat om passages waarvan in redelijkheid kan worden
aangenomen dat ze de Nederlandse staat schade toebrengen.
Ik koers op een check op de versie van 20/10. Dan gaan we dus een parallel proces in richting
begeleidingscommissie, klankbordgroep en check NCTV/AIVD. Maar met een check op een latere
versie kan die op zijn vroegst pas starten in de tweede week van november. Dan wordt het oplevering
in december en dan gaat openbaarmaking dit jaar mogelijk niet meer lukken. Lijkt me niet wenselijk.
2. Traject na oplevering rapport door Uni Twente
Na oplevering van het eindrapport door Uni Twente aan het WODC bieden wij het aan de NCTV aan.
Vanuit jullie kan dan bekeken worden welke vervolgstappen nodig zijn. Jullie krijgen daarvoor max
drie maanden de tijd. In de periode is het eindrapport nog vertrouwelijk. Na die drie maanden maken
wij het eindrapport openbaar via onze site; ook als jullie nog niet klaar zijn met de vervolgstappen.
Standaardprocedure bij het WODC.
Vraag: welk traject hebben jullie voor ogen nadat Uni Twente het eindrapport heeft
aangeboden aan WODC? Het rapport zal naar de TK moeten. Maar zit daar een kabinetsreactie bij
die is besproken in de MR? Wordt het een gezamenlijke beleidsreactie van de betrokken ministers?
Zijn er nog andere stappen nodig? Hoeveel tijd kost het een en ander?
Ik/WODC ga er niet over, maar is het de bedoeling dat het rapport nog dit jaar openbaar wordt? Lijkt
mij wel wenselijk, want dan zitten we psychologisch dichter bij de opleverdatums die eerder extern
gecommuniceerd zijn (rond de zomer 2015, najaar 2015) en het is psychologisch vooral ook dichter bij
17/07/2014 dan wanneer het rapport pas in 2016 openbaar wordt.
Ik hoor graag jullie reactie!
Groeten,
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| BD/WODC/EWB
Van: [ | BDMWODC/EWB
Verzonden: maandaqg 21 september 2015 17:01
Aan: BD/DW/AGV
Onderwerp: RE: wob-verzoek interne evaluaties MH17

Ha[ ]

Lees net je berichtje. Morgenochtend even bellen?

G|

From:| | BD/DW/AGV
Sent: maandag 21 september 2015 9:59:07
To: | BD/WODC/EWB
Subject: wob-verzoek interne evaluaties MH17

Hoi[ |

Enige tijd geleden hebben wij een wob-verzoek mbt interne evaluaties rondom MH17 ontvangen. Vanmorgen
bedacht ik mij ineens dat wellicht ook bij jullie interne evaluaties van andere departementen liggen tbv het
onderzoek. Klopt dit?

Zou je mij hier zsm even over willen bellen?

Groeten,
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[ L BD/WODC/EWB

Van: [ } BD/AWODC/EWB

Verzonden: dinsdag 22 september 2015 9:54

Aan: _ BD/DWIAGV;______ IBD/DWIAI

CC: minvws.nl'

Onderwerp: - Wob-verzoek interne evaluaties MH17

Bijlagen: Nota_evaluatie crisisorganisatie vliegramp MH17.docx; Overzicht nazorg vliegtuigcrash tbv infobijeenkomst en debat

TK 21 juli.....docx

Hoi | |
Zoals zojuist telefonisch besproken metl:—], in bijlage de interne evaluatie van VWS inzake MH17
voor het Wob-verzoek. VWS is geinformeerd. Zie hieronder.

Groeten,

Van: | t BD/WODC/EWB
Verzonden: dinsdag 22 september 2015 9:48
Aan:| |

Onde : Wob-verzoek interne evaluaties MH17
pagl ]

Bij de NCTV/Venl is een Wob-verzoek binnengekomen om alle interne departementale evaluaties van
MH17 openbaar te maken.|

De NCTV dient in het antwoord op het Wob-verzoek echter wel te zeggen wat er binnen Ven]
beschikbaar is. Ik zal daarom de interne evaluaties die jij me op 17/04/2015 gemaild hebt (zie bijlage)
doorzetten naar de collega’s van de NCTV.

Het antwoord op het Wob-verzoek passeert binnenkort de IC, dus bovenlangs krijg je dit waarschijnlijk
ook nog te horen. Maar ik hecht eraan om het je ook persoonlijk te laten weten. Bij dezen.

Groeten,

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Wetenschappelijk Onderzoek- en Documentatiecentrum
Afdeling Extern Wetenschappelijke Betrekkingen
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag |

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
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|BD/WODC/EWB
Van: [ | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 24 september 2015 14:06
Aan: [ |BD/DW/AGV
Onderwerp: RE: stukkie tekst
Dank!
Van:| | BD/DW/AGV
Verzonden: donderdag 24 september 2015 13:01
Aan:| BD/WODC/EWB;| | BD/NCTV/PDCT/VS

Onderwerp: RE: stukkie tekst
Urgentie: Hoog

Hoi

Ook wat mij betreft juiste abstractieniveau, zie nog enkele opmerkingen.

Groet, [:::I

Van: | BD/WODC/EWB
Verzonden: donderdag 24 september 2015 11:00
Aan: | BD/DW/AGV;] } BD/NCTV/PDCT/VS

Onderwerp: stukkie tekst

Hoi | |

UT heeft me een stukje tekst gestuurd uit het conceptrapport om mij een beeld te geven van het
abstractieniveau van waarop ze gaan rapporteren over ICCb en MCCb. En met daarbij dus de vraag of
dat het juiste abstractieniveau is; concreet genoeg om zinvolle conclusies te gaan trekken, maar niet
te gedetailleerd dat het onnodig tot personen herleidbaar is. Zie bijlage. Ik heb er een paar
opmerkingen bij gezet, maar in mijn ogen is dit het juiste abstractieniveau. Hoe zien jullie dat?

Graag reactie per omgaande. Vanmiddag/morgenochtend ga ik UT een reactie sturen.

Groeten,



